
ČÍSLO 2/2003

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Český zahrádkářský svaz vydal pro své členy v rámci členského příspěvku na rok 2003 drobnou odbornou publikaci pod názvem 
„Rukověť zahrádkáře 2004“, kterou obdrží každý člen zdarma, více na str. 17

1. USNESENÍ z  8. ZASEDÁNÍ REPUBLIKOVÉ RADY ČZS 
konaného dne 1S.11.2003 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 75, tj. 94 % členů Republikové rady ČZS a vedoucích 
pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo v hotelu Technik v Lázních 
Bohdaneč, okres Pardubice, 8. plenární zasedání republikové rady 
Českého zahrádkářského svazu.

Po diskuzi, ve které bylo předneseno 103 diskuzních příspěvků,
8. zasedání RR ČZS

1) bere na vědomí ^
- plnění usnesení a úkolů ze 7. zasedání RR ČZS
- zprávy o činnosti komisí RR ČZS
- informaci o výsledku hospodaření RR ČZS k 30.9.2003
- informaci o vyhlášení konkursu na Union banku a.s.
- informaci o škodách na majetku ČZS způsobených povodněmi 

v r. 2002 a o způsobu pomoci při jejich odstranění
- odvolání souhlasu spolumajitelky nemovitosti v Jilské ulici k opravě 

fasády. Vytvořená rezerva tímto rozhodnutím nebude čerpána 
a bude zdaněna

- zprávu o časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ
- zprávu o činnosti revizní skupiny RR ČZS a o kontrole hospoda

ření RR ČZS provedené ve dnech 22. - 24.10.2003
- výkaz o zaplacených členských příspěvcích k 30.9.2003
- informaci o vydání „Rukověti zahrádkáře 2004“
- uvolnění Květoslava Kříže (ÚR ČZS Vyškov) ze všech funkcí ze 

zdravotních důvodů př. a zvolení za člena RR ČZS př. Ing. Zdeny 
Juřičkové (ÚR ČZS Vyškov) do konce volebního období v r. 2004

2) schvaluje
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od 7. za

sedání RR ČZS
- termínový plán akcí RR ČZS pro rok 2004 s podmínkou dodržení 

schváleného rozpočtu RR ČZS na r. 2004
- výsledek hospodaření RR ČZS k 31.12.2002 po zdanění a ko

mentář k výsledkům hospodaření za r. 2002
- stavy, čerpání a zůstatky fondů RR ČZS k 31.12.2002
- rozdělení dotace ze státního rozpočtu pro r. 2003 mezi RR, ÚR 

a ZO ČZS
- rozdělení 1. a 2.fáze pomoc] celkem ve výši 799850 Kč, tj. 75% 

z vybrané částky mezi ÚR ČZS postižené povodní a za podmí
nek stanovených pro obě fáze PRR ČZS takto:
ÚR ČZS Beroun - 1300 Kč, Mělník - 173300 Kč, Praha východ - 
64700 Kč, Praha západ - 22300 Kč, Čes.Budějovice - 21200 Kč, 
Český Krumlov - 108650 Kč, Písek - 10000 Kč, Prachatice - 
16200 Kč, Strakonice - 224600 Kč, Tábor - 22800 Kč, Klatovy - 
25000 Kč, Plzeň - 29600 Kč, Chomutov - 11300 Kč, Litoměřice - 
28600 Kč, Teplice - 36100 Kč, Ústí nad Labem - 1900 Kč, Blan
sko - 2300 Kč.

- nepředepsání úroků za r. 2003 u půjček ze SVF pro ZO: Mosty 
u Jablunkova, Osoblaha a Třinec 6

- převod podílu RR ČZS v hodnotě 347577 Kč v družstvu Přítel 
Kyjov na ÚR Hodonín za 30 tis. Kč _

- půjčku z FR ÚR ve výši 100 tis. Kč pro ÚR ČZS Blansko na opra
vu budovy ÚR, se splatností do pěti let, úrokem ve výši 5%, 
s možností snížení úrokové sazby na 3% po 24 měsících od pře
vzetí finančních prostředků, při dodržení podmínek smlouvy 
a v závislosti na úrokové míře na bankovním trhu.

- kriteria k poskytování účelových půjček zaměstnancům ústředí
RR ČZS , ,

- dotace z FR ÚR mimoř. dotace na r. 2003 pro ÚR ČZS Prachatice 
- 9 tis. Kč na režii sekretariátu a dotaci z FR ÚR s podmínkou 
dohody o poskytnutí dotace pro ÚR ČZS Pardubice - 10 tis. Kč, 
Olomouc -1 0  tis. Kč, Ostrava -10 tis. Kč, Litoměřice -10 tis. Kč, 
na technické vybavení sekretariátů,

- dotaci z FR ÚR na úhradu nákladů spojených se zhotovením 
a distribucí „Rukověti zahrádkáře 2004“ _

- poskytnutí mimořádné dotace z FR ÚR ČZS na náklady spojené 
se stěhováním sekretariátů ÚR ČZS Ostrava ve výši 12.200 Kč 
a Praha-město ve výši 14.152 Kč a na opravu budovy sekretariá
tu ÚR ČZS Blansko 10 tis. Kč

- odepsání pohledávky ve výši 237.359 Kč vůči ZO ČZS Mosty 
u Jablůnkova vzniklé z půjčky ze SVF ČZS

- uspořádání semináře hospodářů ÚR ČZS ve dnech 20.-22.2.2004 
v Poděbradech a dotování nákladů na seminář z FR ÚR

- rozpočet RR ČZS pro rok 2004 s náklady celkem ve výši 
36.182 tis. Kč a výnosy celkem ve výši 37.611 tis. Kč

- žádost ČZS o dotaci ze státního rozpočtu na rok 2004, prostřed
nictvím MZe ČR ve výši 6 mil. Kč na projekty RR, ÚR a ZO ČZS 
v hodnotě 12 mil. Kč.

- výši úroků z půjček do SVF ČZS od 1. ledna 2004 takto:
- půjčka na dobu 1 měsíce bez výpovědní lhůty -1,0%  p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou jeden rok -1,3%  p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou dva roky - 1,6% p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou tři roky -1,7%  p.a.

Nové zvýhodněné půjčky nebudou v roce 2004 uzavírány.
- svazová ocenění RR ČZS za rok 2003 a dotování nákladů z FR 

ÚR ČZS
- zvýšení počtu návrhů na svazová ocenění pro rok 2004 na dvoj

násobek
- mimo limit počtu svazových ocenění ÚR ČZS ocenění členů RR 

ČZS a členů i nečlenů ČZS (nejvíce 2 - 3), kteří účinně napomá
hali při činnosti ČZS v uplynulém volebním období

3) ukládá
a) představenstvu RR ČZS

- spolupracovat se zákonodárnými a legislativními orgány při pří
pravě zákonů týkajících se činnosti ČZS. Reagovat na zákonné 
změny týkající se CZS a bezprostředně o nich informovat člen
skou základnu

- sledovat ekonomické vztahy a o příp. změnách nebo úpravách 
rozpočtu nebo vnitrosvazových pokynů podat zprávu zasedání 
RR ČZS

- zabezpečit, aby JUDr. Jeřábek byl pověřen řešit jeden z vybra
ných případů porušování katastrálního zákona č. 265/1992 Sb., 
čímž jsou vytvářeny nezákonné překážky pro prodej státních po
zemků a vytvořit tak judikát pro způsob odstranění překážek 
v ostatních případech

b) revizní skupině RR ČZS
- připravit podklady pro rozhodovací činnost RR ČZS

c) předsedovi ČZS RNDr. Klimešovi
- vyhodnotit diskuzi z 8. zasedání RR ČZS a promítnout ji do čin

nosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS __
- prostřednictvím Věstníku ČZS informovat ZO a ÚR ČZS o:

- svazových ocenění za rok 2003
- termínovém plánu akcí RR ČZS a komisí RR ČZS v roce 2004
- výsledku hospodaření RR ČZS za rok 2002 po zdanění
- rozpočtu RR ČZS pro rok 2004
- škodách na majetku ČZS způsobených povodněmi v r. 2002 

a o způsobu pomoci při jejich odstranění v rámci ČZS
- připravovaném semináři hospodářů ÚR ČZS 21.2.2004 v Po

děbradech
- závěrech ze semináře vedoucích moštáren

d) členům RR ČZS
- odpovědně a objektivně přenášet závěry RR ČZS do územních 

rad a základních organizací ČZS a působit pozitivně na udržení 
a rozvoj zahrádkářského hnutí

- účinně pomáhat ÚR ČZS při zabezpečování členských schůzí a vo
leb funkcionářů ZO a ÚR ČZS na příští pětileté volební období

- na jarním zasedání RR ČZS předložit kontaktní e-mail adresy na 
ÚR ČZS

 



e) právní komisi RR ČZS
- dále pracovat na návrhu novelizace Stanov ČZS tak, aby byl před

ložen RR ČZS na jarním zasedání k diskuzi - pokračovat v jedná
ních a přípravě návrhu zákona o zahrádkářské činnosti

- o dosažených výsledcích informovat ÚR ČZS a vytvářet předpo
klady pro usnadnění realizace zákonných opatření v ZO ČZS

- publikovat všechny nové poznatky k prodeji státních pozemků 
přednesené Ing. Zimákem dne 15.11.2003 a jeho odpovědi na 
písemné dotazy

f) ÚR ČZS
- oživit doprodej povodňových známek a vybrané finanční prostřed

ky průběžně poukazovat na konto RR ČZS
- po zvolení funkcionářů ÚR ČZS ihned vyplnit a zaslat na ústředí 

ČZS registrační list

4) zmocňuje
a) představenstvo RR ČZS

- úpravou rozpočtu RR ČZS na rok 2004 v rozsahu 1 milion Kč
- v rámci kriterií k poskytování účelových půjček zaměstnancům 

ústředí RR ČZS poskytovat účelové půjčky na základě žádost
b) daňovou poradkyni Ing. Helenu Vydrovou

- zpracovat daňové přiznání daně z příjmů RR ČZS za rok 2003
c ) lng. Karla Charváta spolu s předsedou ČZS RNDr. Josefem

Klimešem podpisem smlouvy o převodu obchodního podílu v druž
stvu Přítel Kyjov .

5) doporučuje
a) ÚR ČZS

- nerušit ZO ČZS kde poklesne členů pod deset, do přijetí nových 
Stanov ČZS

Usnesení bylo projednáno za účasti 69 členů RR ČZS
Výsledek hlasování: __
schvaluje......................................................................67 členů RR ČZS
proti .............................................................................. 0 členů RR ČZS
zdrže lo....................................................................... 2 členové RR ČZS

2. K PROBLEMATICE TÍKAJÍCÍ S i PŘEVODU VLASTNICTVÍ 
zemédSIských pozemků ve správě Pozemkového fandu ČR

Dne 15.11.2003 na 8. zasedání RR ČZS v Lázních Bohdaneč před
nesl Ing. Zimák, člen právní komise následující informace k převodu 
vlastnictví zemědělských pozemků ve správě PF ČR.^

Ve výše uvedené záležitosti se právní komise RR ČZS obrátila na 
JUDr. Alena Drdovou, vedoucí metodického a legislativního odd. ma- 
jetko-právního odboru PF ČR se žádostí o posouzení správnosti po
stupu katastrálních úřadů při záznamových řízení o přechodu vlastnic
kého práva podle zákona č. 172/1991 Sb. Z písemné odpovědi na 
tento problém sděluji: _
a) k posuzování postupu je příslušný Český zeměměřický a katastrální 

orgán (180 00 Praha 8, Pod Sídlištěm 9),
b) na tento orgán je možné se obrátit v případě, že nebyly splněny pod

mínky podle zák. č. 172/1991 Sb. tak, jak se uvádí v dopisu MF CR:
♦  ♦ ♦

Pokud jde o § 2 zák. č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí 
z majetku ČR do vlastnictví obcí, přechod vlastnictví nemovitých věcí - 
nezastavěných pozemků, pozemků zastavěných stavbami ve vlast
nictví fyzických osob, staveb s pozemky tvořícími se stavbou jeden 
funkční celek a po dni 1.7.2000 (účinnost zákona č. 114/2000 Sb.) 
pozemků zastavených stavbami zaniklých obcí včetně staveb účelo
vých komunikací, drobných staveb sloužících k plnění funkcí lesa apod. 
- nastal přímo ze zákona ke dni jeho účinnosti (24.5.1991), resp. ke 
dni 1.7.2000, pokud tyto věci, jež byly ke dni 24.5.1991, resp. ke dni 
1.7.2000, vlastnictvím České republiky, obce vlastnily ke dni 31.12.1949 
a nepřešly-li do jejich vlastnictví již podle § 1, resp. 2 odst. 1, cit. zá
kona.

K zákonnému přechodu nemovitých věcí podle § 2 cit. zákona ne
došlo v případech pozemků, zastavěných po datu 1. ledna 1950 stav
bami ve vlastnictví právnických osob, přičemž za takové pozemky 
zákon považoval rovněž pozemky tvořící se stavbou jeden funkční 
celek a i pozemky, na nichž bylo na základě pravomocného stavební
ho povolení započato ke dni 24.5.1991 se stavbou.

Podle § 2 cit. zákona dále nepřecházely do vlastnictví obcí také 
pozemky, k nimž bylo zřízeno právo osobního užívání a pozemky, kte
ré byly k tomuto účelu přiděleny, nemovité věci s příslušenstvím, které 
byly v trvalém užívání KSČ a ke dni 1.6.1990 ji byly odňaty a až do dne 
1.7.2000 (den účinnosti zákona č. 114/2000 Sb.) také pozemky lesní
ho půdního fondu v národních parcích.

Dne 1.7.2000 nabyl účinnosti zákon č. 114/2000 Sb., který změnil 
zákon č. 172/1991 Sb. tak, že podmínky přechodu nemovitostí z ma
jetku státu do vlastnictví obcí podle § 2 liberalizoval, nebof stanovil, že

nemovitosti přidělené obcím (popř. uvedené v přídělovém plánu podle 
prvního z dále cit. dekretů prezidenta republiky) podle dekretů prezi
denta č. 12/1945 Sb., č. 28/1945 Sb. a č. 108/1945 Sb. nebo které jim 
byly vydané podle zákona č. 142/1947 Sb. a č. 46/1948 Sb. přecháze
jí do jejich vlastnictví bez ohledu na to, zda přísl. rozhodnutí o přídělu 
nebo přídělový plán byly vydány po 31.12.1949, nebo k jejich vydání 
vůbec nedošlo.

V případě, kdy obec nemůže prokázat existenci přídělu, pak stačí 
k doložení jejich nároku vydaná přídělová listina svědčící obci nebo 
příslušnému národnímu výboru působícímu na území obce, schválený 
přídělový plán nebo schválený grafický přídělový plán.

Majetkoprávní odbor Ministerstva financí u žádného z přechodů 
majetku ze Státu na obce, na něž upozornily vaše základní organizace 
a které jste nám zaslali k posouzení, se nemůže na základě obdrže
ných listin jednoznačně vyjádřit (pouze jako poznámku uvádíme, že 
váš svaz ministerstvu financí nezaslal k podnětům svých základních 
organizací jeden z klíčových dokumentů a to identifikaci parcel, popř. 
srovnávací sestavení parcel, který umožňuje u všech pozemků porov
nat čísla podle katastru nemovitostí s parcelními čísly podle pozemko
vého katastru a sledovat změny výměry dané parcely v čase). Toto 
srovnání ze současných dokladů v katastru nebylo možné zjistit, ne
bof některé zápisy jsou provedeny v německém jazyce bez překladů 
soudního znalce.

♦  ♦  ♦
Ve zkrácené formě byly tyto náležitosti citovány ve Věstníku ČZS 

č. 1/2003, str. 9 -1 0 .
V dalším dopise MF ČR, kterým nám odpovídá na převod zeměděl

ských pozemků ve správě PF ČR, že pokud nebyly splněny podmínky 
uvedené ve shora cit. zákonu, má nárok ta zahrádková osada, která 
podle cit. zákona měla pozemky v trvalém užívání a nelze je převádět 
podle zák. č. 172/1991 Sb. podle § 1 (tj. historický majetek obce), že 
obec byla uživatelem tohoto pozemku.

Dále na 8. RR ČZS jsem uvedl citace k některým paragrafům záko
na č. 265/1992 Sb. ze dne 28.4.1992 a jeho změn (210/1993 Sb., 
90/1996 Sb., 27/2000 Sb., 30/2000 Sb., 120/2001 Sb.)

K § 2, odst. 3 - právní účinky vkladu vznikají na základě pravomoc
ného rozhodnutí a jeho povolení ke dni, kdy návrh na vklad byl doru
čen katastrálnímu úřadu. Každý má právo nahlédnout do evidence 
doručených návrhů.

V § 13 je uvedeno totéž - „Každý je oprávněn nahlédnout do 
katastru a učinit si o právních vztazích opisy nebo výpisy"

V § 4, odst. 3 je uvedeno: „přílohou návrhu musí být
a) listina na základě které má být zapsáno právo do katastru nebo její 

úředně ověřený opis, jedná-li se o změnu nemovitostí evidovaných 
v obvodu více katastrálních úřadů" 

e) úředně ověřený překlad listiny, na základě které má být zapsáno 
právo do katastru, pokud tato listina není sepsána v českém jazyce. 
Překlad musí být proveden soudním znalcem či tlumočníkem.
Pro zevšeobecnění přikládáme dopis předsedy Výkonného výboru 

PF ČR Ing. Josefa Mikšovského.
♦ ♦  ♦

PF ČR
Ing. Josef Mikšovský
předseda Výkonného výboru PF ČR

V Praze dne 12.11.2003 
čj. PF 41780/03-3259/MI 

Pozemkový fond České republiky obdržel Váš dopis, ve kterém žá
dáte o podání informace k vyřízení dotazů a žádostí týkajících se pro
deje pozemků v několika organizacích ČZS. K těmto záležitostem Vám 
sděluji následující.

Ad 1) ÚR ČZS Cheb
ÚP PF ČR Cheb sdělilo ve věci převodů pozemků v zahrádkových 

osadách v okrese Cheb, že k dnešnímu dni jsou kompletně vyřešeny 
dvě zahrádkové osady, jedná se o osadu U Jána, v k.ú. Cheb (19 uži
vatelů) a osadu Rybízovna k.ú. Úšovice (10 uživatelů). Pro osadu Střel
nice v k.ú. Luby jsou připraveny návrhy smluv a tyto by měly být pode- 
psány ještě do konce roku, převod se týká 20 uživatelů.

S ostatními pozemky v osadách se průběžně pracuje, avšak v ně
kterých případech nelze převod ihned zrealizovat, např.:
* U osady Hamrnická v k.ú. Úšovice MěÚ Mariánské Lázně uvedl ve 

sdělení dle § 2 zákona č. 95/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákon o prodeji půdy), že na pozemku se nachází veřejně 
prospěšná stavba, avšak doposud nebyl schopen určit jakou část 
pozemku tato stavba zasáhne a tímto je blokován převod celé par
cely.

* Na 8 osad v k.ú. Aš byla městem Aš podána námitka dle § 15 odst. 4 
zák. o prodeji půdy, čeká se tedy na skončení lhůty uvedené v § 15 
odst. 5 tohoto zákona, aby se mohlo s parcelami dále pracovat.

* 8 osad je dotčeno historickým majetkem obce, jedna historickým 
majetkem církve (osada Krásná).

2

 
 

 



Je nutné konstatovat, že příprava pozemků není záležitostí jen ně
kolika dnů a realizace prodeje pozemků v zahrádkových osadách je 
časově velmi náročná z důvodu přípravy smluv pro velký počet uživa
telů a společně užívané pozemky pro všechny zahrádkáře. ÚP PF ČR 
Cheb uvedlo, že vzhledem k velké rozpracovanosti převodů se podaří 
větší část pozemků, na kterých se zahrádkové osady nacházejí pře
vést do konce roku 2004. Průběžně sledujte a podávejte zprávu 
o průběhu vyřizování žádostí.

Ad 2) ZO ČZS Kozomín
Žádostí o úhradu nákladů na zhotovení geometrického plánu se již 

zabývala sekce privatizace PF ČR a její stanovisko bylo zasláno p. Janu 
Vyvadilovi, předsedovi ZO ČZS Kozomín, dopisem ze dne 21.5.2003, 
čj. 16842/03.

V dopise sekce privatizace sdělila, že jednání ohledně geometric
kého oddělení zahrádek proběhlo již v roce 1998 a vyhotovení geome
trického plánu pro ZO Kozomín si objednali zahrádkáři, proto nelze 
jejich požadavku o úhradu nákladů na zhotovení geometrického plánu 
PF ČR vyhovět. Dále je nutno podotknout, že výše zmíněny GP byl 
nedostačující a musel být opraven. Na náklady PF ČR byl vyhotoven 
dodatečný GP. Platí tedy zásada, že PF ČR objednává vyměření po
zemku a tyto náklady jsou ze zákona hrazeny státem.

Ad 3) ZO ČZS ZVÚ Hradec Králové
Dotazy na ZO ČZS ZVÚ Hradec Králové, ZO ČZS Žatec a ZO ČZS 

Jeseník byly také již zodpovězeny sekcí privatizace. Jak bylo uvede
no, je každý pozemek nejprve z důvodu převoditelnosti lustrován 
u příslušných orgánů státní správy dle § 2 zákona o prodeji půdy. 
V případě, že pozemek nebude dle § 2 zákona o prodeji půdy vylou
čen, tzn. že není určen závaznou částí schváleného územního plánu 
k zastavění stavbou ve veřejném zájmu (veřejně prospěšnou stavbou) 
nebo již takovou stavbou zastavěn a o převod požádá více osob, uspo
kojí se pořadí: 1. uživatel zahrádkových nebo chatových osad - 2. vlast
ník budovy nebo stavby, která je nemovitostí - 3. obec.

V případě ZVÚ Hradec Králové došlo k rozporu ve sdělení mezi 
stavebním úřadem a Magistrátem města Hradec Králové a proto územní 
pracoviště zatím nemůže převod na zahrádkáře uskutečnit.

Na základě územního plánu města Hradec Králové - výkres „funkč
ní využití území", lze konstatovat, že pozemek pare. č. 1315/2 (za
hrádkářská kolonie ZVÚ Hradec Králové) je označen jako plocha za
hrádkových osad.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že pokud město Hradec Králové 
nemá schválenou změnu územního plánu, kde by daný pozemek byl 
navržen jako pozemek pro stavbu veřejně prospěšnou, neměl by být 
ve sdělení vyloučen. Do doby než bude rozpor ve sdělení stavebního 
úřadu a Magistrátu města Hradec Králové odstraněn, nelze pozemky 
převádět.

* OKRESICE - pozemky této zahrádkářské osady byly identifikovány 
jako historický majetek obce, což bylo potvrzeno katastrálním úřa
dem. Obec o pozemky požádala a v současnosti je rozpracován 
převod pozemků na obec. O zjištění výskytu historického majetku 
obce byl informován předseda ZO p. Dvořák a pozemky byly ihned 
vyřazeny z nájemní smlouvy.

* LADA 1 - při prověřování celého katastrálního území Lada byl na 
pozemcích pare. č. 127, 128/1, 129, 130/1 a 130/2 zjištěn obecní 
majetek. Postup ČZS byl stejný jako v předešlém případě a pozem
ky byly z nájemní smlouvy vyřazeny.

* HOLÝ VRCH - OSADA 8 - při lustraci bylo zjištěno, že tato zahrád
kářská osada se nachází na pozemcích částečně obecních, částeč
ně církevních. Na základě učiněného dotazu na majetek církve bylo 
zjištěno, že uvedený církevní subjekt byl Ministerstvem kultury ČR 
zrušen v roce 2001. Tyto pozemky jsou tedy dále připravovány 
k prodeji, přičemž obecní majetek byl oddělen a zbytek je zaměřo
ván pro jednotlivé uživatele.
Příprava pozemků k převodu je záležitost časově velmi zdlouhavá 

a administrativně náročná. Často se teprve v této fázi objeví dosud 
neznámé skutečnosti, které blokují převod těchto pozemků, např. his
torický majetek obce. Pozemkový fond ČR se musí řídit obecnými zá
konnými normami. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že není možné 
vyhovět všem žadatelům.

Lituji, že Vám nemohu podat konkrétní informace o termínech jed
notlivých realizací prodeje pozemků.

S pozdravem
Ing. Mikšovský, v.r.

♦  ♦  ♦

Pokud jde o bod č. 5 - Jeseník výše uvedeného dopisu, budeme 
v této záležitosti dále jednat a obrátíme se na poslance, příp. předkla
datele poslance Grůzu, nebof nesouhlasíme s tím, aby jediný doklad 
(jak je uvedeno v Metodickém pokynu PF ČR) vystavený obecním 
úřadem - odborem výstavby, rozhodoval o existenci zahrádkové osady.

Pro uznání existence ZO ČZS Jeseník jsem se zmínil na RR ČZS 
o stanovisku Ministerstva pro místní rozvoj ČR - viz dopis.

♦  ♦ ♦

Ministerstvo pro místní rozvoj 
odbor stavebního řádu 
Praha 1

pro

ZO ČZS Žatec č. 18
V prosinci 2001 obdrželo územní pracoviště PF ČR v Lounech žá

dosti členů zahrádkové osady ČZS č. 18 v k.ú. Žatec o převod pozem
ků v této zahrádkové osadě na jednotlivé uživatele. V návaznosti na 
tyto žádosti byly pozemky prověřeny dle § 2 zákona o prodeji půdy. 
Vzhledem k tomu, že Katastrální úřad Louny sdělil, že se jedná o his
torický majetek Města Žatec, tzn. že tyto pozemky podléhají režimu 2 
zákona č. 172/1991 Sb. o přechodu některých věcí z majetku České 
republiky do vlastnictví obcí, ve znění pozdějších předpisů, budou při 
splnění zákonem stanovených podmínek převedeny na město Žatec.

Pozemkový fond ČR 
sekce privatizace 
Praha 1

čj. vyřizuje linka V Praze
1045/02-32/K-47/02 JUDr. Vobrátilová 24862267 15.3.2002

Věc: dotaz na druh územního rozhodnutí na zřízení zahrádkové osady 
v souvislosti s ustanovením § 5 odst. 5 zákona č. 95/1999 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů

ZO ČZS Jeseník č. 5
Vznikla-li zahrádková osada na pozemku pare. č. 1475 před datem 

1.10.1976 a není k dispozici rozhodnutí o zřízení osady, je možné její 
existenci doložit potvrzením stavebního úřadu nebo potvrzením obce. 
Teprve po splnění těchto zákonem stanovených podmínek bude mož
né pozemek převést.

Úživatelé této zahrádkové osady zaslali dne 5.6.2003 na sekci pri
vatizace svědecké výpovědi o existenci zahrádkové osady, K tomu 
jim bylo dne 14.8.2003 dopisem sděleno, že zaslané svědecké výpo
vědi o existenci zahrádkové osady nelze považovat za splnění pod
mínky stanovené zákonem pro prodej pozemků v zahrádkových nebo 
chatových osadách. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že dokud nebu
de splněna zákonem stanovená podmínka, v tomto případě, doložena 
existence zahrádkářské osady před datem 1.10.1976 potvrzením sta
vebního úřadu nebo potvrzením obce, nelze pozemky převést.

Ad 4) ZO ČZS Česká Lípa, Sokolská 262
Pozemky, které nelze převádět nebo jejichž převody jsou možné 

jen za stanovených podmínek jsou přesně vymezeny podle § 2 záko
na o prodeji půdy. Ve smyslu § 2 odst. 2 zákona o prodeji půdy, na 
žádost územního pracoviště, sdělí příslušné orgány státní správy pí
semně, zda-li konkrétní pozemky, označené údaji podle katastru ne
movitostí, nejsou podle odst. 1 tohoto zákona o převodu vyloučeny. 
Lustrace vámi dotazovaných zahrádkářských osad proběhla s násle
dujícími výsledky:

K Vašemu dotazu v uvedené věci sdělujeme:
Z územních rozhodnutí vyjmenovaných v ustanovení § 32 odst. 1 

písm. a) až e) stavebního zákona, ve znění zákona č. 83/1998 Sb., 
který nabyl účinnosti dnem 1.7.1998, jde převážně o umístění stavby, 
protože jak zahrádkářské chaty, tak chaty rekreační, případně některé 
další stavby (komunikace, vodovody, elektrické přípojky apod.) v cha
tových a zahrádkových osadách jsou stavbami. Toto územní rozhod
nutí může být spojeno s rozhodnutím o využití území, jímž se např. 
stanoví podmínky pro zřízení hřišf, odstavných ploch, parkovišť apod., 
které mohou být rovněž součástí chatových a zahrádkových osad. 
Není vyloučeno ani spojení s územním rozhodnutím o dělení či scelo- 
vání pozemků. Nelze vyloučit, že pro zahrádkovou osadu jako celek 
bylo vydáno územní rozhodnutí o využití území. Na takto vymezeném 
území pak byly samostatně povolovány jednotlivé stavby.

Před novelou stavebního zákona provedenou zákonem č. 83/1998 
Sb., neobsahoval § 32 jako samostatný druh územního rozhodnutí, 
rozhodnutí o dělení a scelování pozemků. O těchto věcech se rozho
dovalo rozhodnutím o využití území (10 odst. 1 písm. c) vyhlášky 
č. 85/1976 Sb., zrušené vyhláškou č. 132/1998 Sb., účinnou ode dne 
1.7.1998).

Pro úplnost uvádíme, že umísťování a povolování rekreačních chat, 
využívání území pro zřizování zahrádek k rekreačním účelům a umís
ťování zahrádkářských chat na nich, bylo do 30.9.1976 upraveno směr
nicí Státní komise pro techniku pro postup stavebních úřadů při povo

3



lování výstavby rodinných domků, rekreačních a drobných staveb 
č. 9/1966 Sb. směrnic pro národní výbory. Pojem zahrádková osada 
či chatová osada však tato směrnice neznala. Stavební úřady měly 
povinnost při umísťování a povolování těchto staveb nebo při 
zřizování zahrádek k rekreačním účelům, v územním rozhodnutí o umís
tění stavby a územním rozhodnutí o využití území a v rozhodnutí
0 přípustnosti stavby (§ 11 zákona č. 84/1958 Sb., § 15, 18 vyhlášky 
č. 153/1959 Ú.I., § 11 zák. č. 87/1959 Sb., § 31 vyhlášky č. 144/1959 
Ú.l.) tuto směrnici respektovat. Za tehdejšího právního stavu proto ne
mohlo být vydáno územní rozhodnutí o umístění chatové či zahrádko
vé osady. Mohly být umisťovány jednotlivé stavby, nebo soubor sta
veb, mohlo být rozhodováno o využití území pro zřízení rekreačních 
zahrádek. Stavební úřad musel přitom respektovat pravidla daná uve
denou směrnicí.

Směrnice byla zrušena v souvislosti s nyní platným stavebním zá
konem, který je účinný ode dne 1.10.1976. Pojmy chatová osada či 
zahrádková osada se objevily až s přijetím stavebního zákona, resp. 
jeho prováděcí vyhlášky č. 83/1976 Sb., o obecných technických po
žadavcích na výstavbu, ve znění vyhlášky č. 45/1979 Sb. Citovaná 
vyhláška tento pojem chatová či zahrádková osada nedeťinovala, sta
novila však podmínky pro jejich umísťování, které stavební úřady při 
vydávání územních rozhodnutí musely respektovat. Územní rozhod
nutí o umístění chatové nebo zahrádkové osady mohlo být vydáno až 
za účinnosti těchto předpisů.

Pro území hi. města Prahy upravovala zřizování zahrádkových osad 
vyhláška č. 5/1979 Sb. NVP, o obecných technických požadavcích na 
výstavbu v hl. městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, která byla 
s účinností od 1.1.2000 zrušena vyhláškou č. 26/1999 Sb. hl. m. Pra
hy. Ta stanoví podmínky pro zřizování zahrádkářských chat v či. 50.

Umístění zahrádkových osad mohlo být řešeno i v územně plánova
cí dokumentaci.

Vyhláška č. 83/1976 Sb. byla s účinností od 1.7.1998 zrušena vy
hláškou č. 137/1998 Sb., která již pojmy chatová či zahrádková osada 
neužívá.

Zákon č. 95/1999 Sb. v § 5 odst. 5 upravuje převod pozemku 
v „zahrádkových nebo chatových osadách zřízených na základě územ
ního rozhodnutí" nebo existujících již před 1.10.1976.

Je nám známo, že v souvislosti s vydáváním nemovitostí podle zá
kona č. 229/1991 Sb. se obsahem „zahrádková osada" a „chatová 
osada" zabývaly i soudy. Krajský soud v Brně v rozsudku čj. 29 Ca 
203/99-20 publikovaném pod č. 716 v časopisu Soudní judikatura ve 
věcech správních č. 5/2000 v konkrétním případě dospěl k závěru, že
1 když současné pozitivní právo definici pojmu chatová osada neobsa
huje, je zásadně možné vycházet z toho, že chatovou osadu mohou 
tvořit pouze prostorově soustředěné stavby určené pro individuální 
rekreaci.

JUDr. Václava Koukalová, ředitelka odboru stavebního řádu
♦  ♦  ♦

V případě, že obdržíte odpověď od kontrolního odboru Českého 
zeměměřického a katastrálního úřadu, na který se obrátíte s uvedený
mi doklady, že byl porušen postup zápisu do katastru podle uvedené
ho zákona, nezbývá nic jiného než se obrátit na přísl. soud v místě, 
kde byl proveden chybný zápis.

K této problematice jsem dále sdělil, že je třeba získat prejudikát - 
viz usnesení 8. RR ČZS -

♦  ♦  ♦
PRR ČZS se ukládá:
- zabezpečit, aby JUDr. Jeřábek byl pověřen řešit jeden z vybra

ných případů porušování katastrálního zákona č. 265/1992 Sb., čímž 
jsou vytvářeny nezákonné překážky pro prodej státních pozemků 
a vytvořit tak judikát pro způsob odstranění překážek v ostatních pří
padech.

♦  ♦  ♦
Dále jsem upozornil na zákon č. 229/2001 Sb. ze dne 14.7.2001, 

který ve čl. 4, odst. 1 uvádí následující...
♦ ♦  ♦

1. Dosavadní vztahy trvalého užívání podle § 70 hospodářského 
zákoníku, které se nezměnijy na výpůjčku podle § 59 odst. 1 zákona 
č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v práv
ních vztazích, se dnem nabytí účinnosti tohoto zákona mění na vý
půjčku na dobu určitou v trvání do 1. ledna 2004 včetně. Po tuto dobu 
se výpůjčka řídí ustanoveními občanského zákoníku. V ostatním ob
dobně platí § 59 odst. 2 uvedeného zákona a dále § 60a téhož záko
na, ve znění zákona č. 229/2001 Sb.

♦  ♦  ♦
Z uvedeného vyplývá, že na základě tohoto zákona končí trvalé 

užívání a obec má možnost uvedené pozemky rozprodat, ale podle 
vyhlášky MF ČR jako pozemky za vyšší cenu než za jakou se prodá
vají zahrádkářům podle zák. č. 95/1999 Sb. a jeho novel (tj. za cenu 
dle BPEJ).

Proto je zapotřebí požádat o převod těchto pozemků do správy 
PF ČR.

Pro Vaši informaci týkající se uzavírání nájemných smluv pronájmu 
pozemku by neměly být opomenuty následující zásady:
a) předmět nájmu by měl znít: užívání pronajatého pozemku slouží pro 

provozování zahrádkářské činnosti a brání užitku z těchto pozem
ků. Nájemce je oprávněn na pozemku vysazovat a odstraňovat tr
valé porosty, příp. zřizovat stavby sloužící zahrádkářské činnosti (sa
mozřejmě se souhlasem přísl. orgánů),

b) doba nájmu - by měla být na dobu neurčitou a pokud bude na tom 
trvat obec, neměla by být kratší 10 let,

c) nájemce bude oprávněn bez souhlasu pronajímatele sjednávat pod
nájem k najatému pozemku, a to pouze pro provozování zahrádkář
ské činnosti za podmínek stanovených ve vámi uzavřené smlouvě. 
Jinak bude podnájemní smlouva neplatná,

d) nájemné - by mělo vycházet z ceny zemědělského pozemku podle
zák. č. 229./1991 Sb., tj. 1 %, jinak dle dohody, ,

e) platba nájemného - v jedné nebo dvou splátkách, a to do 1. září, 
příp. 1. dubna přísl. roku,

f) důvodem skončení doby nájmu mohou být pouze neplacení nájem
ného v dohodnutých termínech do doby tří měsíců po shora uvede
ných termínech,

g) k předmětu nájmu: hrubé porušení povinností nájemce, tj. neplnění 
účelu smlouvy,

h) důvod k uvolnění pozemku, kterým může pronájemce požadovat 
jeho uvolnění je veřejně prospěšná stavba schválená v územním 
plánu.
V žádném případě nesmíte připustit, aby si pronájemce dával jako 

podmínku, aby po skončení nájemní smlouvy byl pozemek vyklizen 
bez náhrady.

♦  ♦  ♦
Protože nebylo z časových důvodů možné diskutovat o každém 

jednotlivém problému týkajícím se této tématiky, požádal jsem členy 
RR ČZS, aby se oni sami nebo jejich ÚR ČZS obraceli písemnou for
mou (i s přísl. doklady, jak jsou výše uvedeny) na moji adresu (110 00 
Praha 1, Opletalova 59) nebo adresu ústředí ČZS (130 00 Praha 3, 
Rokycanova 15), protože pouze na základě těchto dokladů se mohu 
opět písemně obrátit na přísl. sekci Výkonného výboru PF ČR, příp. 
jeho předsedu a žádat odpověď na Váš problém.

Ing. Jan Zimák, člen právní komise RR ČZS

3. BLÍŽÍ SE VOLEBNÍ BOK 2004

Vážení přátelé - zahrádkáři !
Blíží se konec letošního roku a co nevidět přivítáme příchod roku 

2004. Tento nový rok je pro naši zájmovou organizaci významný tím, 
že v něm končí funkční období jak v základních organizacích, tak územ
ních radách a republikové radě. Bude pro nás tedy rokem volebním.

Jak vyplývá ze stanov ČZS, registrovaných MV pod č.VSP/1 -2622/ 
90-R dne 17. ledna 2000, jejichž úpravu schválilo ustavující zasedání 
RR ČZS v Bohdanči dne 18.12.1999, všechny organizační složky sva
zu volí své představitele na jednotné - tj. pětileté období.

Volby probíhají demokraticky, nebof členská schůze ZO volí na 
5 let nejen předsedu ZO, 2-15 členů výboru a 2-3 revizory účtů (viz 
§ 9 čl. 2 písm. e stanov), ale volí a také odvolává své zástupce 
v UR ČZS (§ 9 čl. 2 písm. f stanov). Obdobně územní řada ze zvole
ných zástupců ZO volí nejen předsedu, místopředsedy a nejvýše dal
ších 15 členů představenstva, vedoucího a 4 členy revizní skupiny (viz 
§ 12 čl. 5 písm. f a g stanov), ale také volí a odvolává svého člena 
do republikově řady (§ 12 či.6 písm.h stanov).
_ Časový harmonogram by měl probíhat tak, aby se volby v ZO 
ČZS uskutečnily do konce června 2004 a volby v ÚR ČZS do kon
ce září 2004.

Jen tak bude nožně svolat ustavující zasedání RR ČZS na konec 
listopadu, resp. nejpozději prvou polovinu prosince 2004!

Republiková řada volí ze svého středu předsedu, 3 místopředsedy 
a dalších nejvýše 11 členů představenstva, vedoucího a nejvýše 
8 členů revizní skupiny (viz § 16 čl. 3 písm. c stanov).

Chtěl bych Vás milí členové a funkcionáři našeho svazu poprosit, 
abyste přípravě volebních členských schůzí v ZO ČZS, výběru kandi
dátů a vlastním volbám jak v ZO, tak na ustavujícím zasedání UR vě
novali zvýšenou pozornost. Jenom s aktivními, odborně a organizač
ně zdatnými jedinci je možné úroveň ČZS nejen udržet, ale i zlepšovat 
ku prospěchu našich členů, českého zahrádkářského hnutí a se vstu
pem ČR do EU i evropského zahrádkářského hnutí.

Věřím, že touha po spolčoviní a předávání si zkušeností je u lidí, 
kteří mají stejné zájmy věčná tak, jako jejich láska k přírodě, půdě 
a rostlinán.

Přeji Vám a Vašim rodinám krásné a pokojné vánoční svátky a do 
nového roku 2004 pevné zdraví, pohodu a mnoho osobních i zahrád
kářských úspěchů.

Váš RNDr. Josef Klimeš, předseda RR ČZS

4

 

 

 



4. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2002 A ROZPOČET REPUBLIKOVÉ RADY ČZS NA ROK 2004

Výsledky hospodaření RR ČZS za rok 2002 po zdanění a rozpočet na rok 2004
Ukazatel Skutečnost roku 2002 Rozpočet Rozpočet na rok 2004

ústředí
2002

nakl. Květ 
2002

celkem
2002

schválený
2003

celkem
2004

nakl. Květ 
2004

ústředí
2004

Výnosy (příjmy) 10071 26606 36677 39407 37611 27059 10552

Příjmy z činnosti organizace 6106 26606 32712 33347 32231 27059 5172

Stálá a oběžná aktiva 54 0 54 60 50 0 50
Výnosy ze společností ČZS 120 0 120 0 30 0 30
Přijaté příspěvky (dotace) 1018 0 1018 1000 1000 0 1000
Přijaté členské příspěvky 2773 0 2773 5000 4300 0 4300

Náklady (výdaje) 11597 26159 37756 38428 36182 25630 10552
Provozní činnost organizace 9677 26159 35836 38143 35329 25630 9699
z toho:

materiální nákl.bez odpisů 5461 22194 27655 29812 27164 21724 5440

odpisy hmotného majetku 491 350 841 744 827 360 467

mzdové nákl.včetně OON 3552 3276 6828 7077 7108 3366 3742

tvorba oprav.pol. a rezerv 173 339 512 510 230 180 50
Prodaná aktiva 43 0 43 60 50 0 50
Vklady ve společnostech 1350 0 1350 0 348 0 348

Poskytnuté příspěvky 527 0 527 225 455 0 455
■ ...

Ztráta, zisk -1526 447 -1079 979 1429 1429 0
Počet členů ČZS (tis.) 226 200 170

Zpracovala: I. Kolářová

5. POVODŇOVÉ ZNÁMKY A POMOC OBLASTEM 
postiženým povodní (pokračování č. 3)

V srpnu 2002 došlo na značném území Čech a části Moravy ke 
katastrofálním záplaváma povodním. Při tom došlo_ k poškození sou
kromého majetku členů CZS, společného majetku ČZS nebo majetku 
podnikatelských aktivit se službami pro zahrádkáře.

7. zasedání RR ČZS dne 22.3.2003 pověřilo a zmocnilo předsta
venstvo RR ČZS (mimo jiné) - ke schválení dílčí pomoci ÚR a ZO ČZS 
postižených povodní v r.2002, zúčtovatelné kopiemi účetnjch dokladů.

Vyčíslená výše škod v červnu 2003 byla od 48 ZO ČZS celkem 
3755135 Kč, formou přímých darů bylo jednotlivým ZO ČZS poskytnu
to 70.000 Kč, to znamená, že výše škod po odečtení přímých darů 
byla 3685135 Kč.

20.zasedání PRR dne 28. června 2003 schválilo rozdělení cca 60% 
z celkové vybrané částky na povodně, to bylo v uvedené době 
1036163,- Kč, dle kriterií ze zápisu hospodářsko-finanční komise. Do
pisem, čj.1847/03 ze dne 14.7.2003 byly všem ÚR ČZS, které ozná
mily škody způsobené povodní v roce 2002, sděleny aktuální informa
ce včetně částky z 1. fáze pomoci a podmínky za kterých 1 .fáze po
moci byla poskytována. Podmínky zněly:
1) přidělená částka do 5 tis. Kč bude poskytnuta jako zúčtovatelná 

záloha přímo,
2) pokud z přidělené částky nad 5 tis.Kč bude 50% méně než 5 tis. Kč, 

bude poskytnuto 5 tis. Kč jako zúčtovatelná záloha přímo, zbývající 
část po vyúčtování poskytnuté zálohy

3) ostatním ÚR bude převedena zúčtovatelná záloha ve výši 50% 
z přidělené částky 1. fáze pomoci, zbývající část po vyúčtování již 
poskytnutých prostředků

4) každé vyúčtování poskytnuté pomoci musí být ověřenp ÚR ČZS
5) přidělení pomoci jednotlivým ZO ČZS je v pravomoci ÚR ČZS 

Současně byly^ÚR ČZS požádány o upřesnění výše škod na spo
lečném majetku ČZS jednotlivých ZO ČZS. V rámci 1. fáze pomoci 
bylo rozděleno 621900 Kč.

V dalších měsících došlo u tří ÚR ČZS k upřesnění výše škod, a to 
u ÚR ČZS České Budějovice, Strakonice, ÚR ČZS Praha západ kde se 
snížil se počet ZO zahrnutých do odškodnění o ZO Štěchovice, organi
zace se zrušila. Tím klesl počet ZO zahrnutých do odškodnění na 47 
a výše škod byla vyčíslena na 3621735 Kč bez darů přímojxrskytnutých 
některým ZO ČZS. Z první fáze pomoci dosud nebylo ÚR ČZS poukázá
no 140490 Kč, a to ÚR Mělník 60870 Kč, Praha východ 670 Kč, Praha 
západ 12300 Kč, Český Krumlov 43150 Kč, Písek 2500 Kč, Prachatice 
6200 Kč, Plzeň město 14800 Kč. Jmenované ÚR ČZS nesplnily podmín
ky k přidělení další fáze 1. etapy, především nepředložily vyúčtování po
skytnuté zálohy z první etapy odškodnění v potřebné výši.

Řádné vyúčtování poskytnuté pomoci předložily zbývající ÚR ČZS 
v celkové výši 906.909 Kč (viz tabulka).

Upřesněné škody, rozděleno v 1. a 2. etapě, 
vyúčtováno k 20.11.2003

ÚR okresu Okr.
čísla

Poč.
ZO

Škody 
bez darů

Rozděleno 
celkem 1+2

% ze 
škod

vyúčtováno 
k 20.11.03

Beroun 102 1 4650 1 300 28% 2300
Mělník 106 8 805000 173300 22% 19197
Praha -východ 109 4 281820 64700 23% 97316
Praha -západ 110 3 71000 22300 31%
Čes.Budějovice 201 3 80500 21200 19% 52301
Český Krumlov 202 5 521530 108650 21%
Písek 205 1 45000 10000 22%
Prachatice 206 1 97837 16200 17%
Strakonice 207 3 976000 224600 23% 513986
Tábor 208 3 86000 22800 19% 39000
Klatovy 304 2 109000 25000 23% 33199
Plzeň-město 305 3 178658 29600 17%
Chomutov 403 1 50000 11300 23% 10885
Litoměřice 406 6 . 123460 28600 22% 100100
Teplice 409 1 170000 36100 21% 34270
Ústí nad Labem 410 1 11280 1900 17% 1920
Blansko 601 1 10000 2300 23% 2435
Praha 800 0

47 3621735 799 850 22% 906909

Ke dni 10.11.2003 bylo prodáno 109.399 kusů povodňových zná
mek v hodnotě 1093.990, na konto přímé povodňové pomoci došlo 
44102 Kč (seznam dárců přímé pomoci byl ve Věstníku č. 1/2003 a jeho 
pokračování je ve Věstníku 2/2003).

8. zasedání RR ČZS dne 15.11.2003 schválilo rozdělení 1. a 2. eta
py odškodnění do celkové výše 799.850 Kč, tj. cca 75% z vybrané 
částky za povodňové známky, a to za podmínek stanovených pro obě 
etapy. V rámci druhé etapy bude rozděleno mezi ÚR celkem 177.950 Kč 
takto: Beroun 500 Kč, Mělník 40000 Kč, Praha východ 18000 Kč, Čes
ké Budějovice 3000 Kč, Čes.Krumlov 22350 Kč, Písek 2500 Kč, Stra
konice 63000 Kč, Tábor 2500 Kč, Klatovy 7000 Kč, Chomutov 3000 Kč,

5

 

 

    



Litoměřice 7500 Kč, Teplice 8000 Kč, Blansko 600 Kč. Finanční pro
středky z druhé etapy budou, po předložení vyúčtování 1 .etapy, na 
konta ÚR převedeny do 10. prosmce 2003.

8. zasedání RR CZS uložilo ÚR ČZS, mimo jiné, oživit doprodej 
povodňových známek a vybrané finanční prostředky průběžně pouka

zovat na konto RR ČZS. Prodej povodňových známek prostřednic
tvím ÚR ČZS bude pokračovat i v roce 2004. Další etapa odškodnění 
bude probíhat v jarních měsících roku 2004.

Zpracovala: I. Kolářová

Seznam ZO a ÚR kteří přispěli na pomoc postiženým povodněmi
Pokračování z Věstníku č. 1/2003, stav konta k 20.11.2003

Datum částka
Kč

Dárce 
č. ÚR

Dárce - název ZO 
název ZO nebo jméno

variabilní
symbol

Obdarovaný 
název ZO nebo jméno č. ÚR

částka Kč

1) pokázáno na konto povodní - stav dle Věstníku č. 1/2003 43143,20 Kč
11.3.2003 43143,2
5.3.2003 1250,00 607 Dolní Cerkev 50303

30.9.2003 -1291,20 201 Hrdějovice-storno ÚR 300903
18.6.2003 1000,00 503 Hlinsko v Čechách 33503005

celkem 44102,00

2) Dárcem poukázané přímo konkrétní ZO ČZS (dle písemného sdělení ÚR nebo ZO
4000.00 505 ZO Česká Skalice ZO Bohušovice n/Ohří 406 4000.00
3000.00 208 ZO Bechvně 208
2000,00 208 ZO Radimovice u Želče 208
2000,00 208 ZO Chotovinv 208
1500,00 208 ZO Jitřenka 208
1000,00 208 ZO Chmelnice 208
1000,00 208 ZO Stádlec 208

20000,00 208 ÚR Tábor 208
208 ZO Veselí n/L. 208 21000,00
208 ZO Soběslav 208 9000,00
208 ZO Jistebnice 208 500,00

5000,00 303 ÚR Karlovy Varv ZO Husova kolonie 201 5000,00
celkem 39500,00 39500,00

3) Poukázané inam (dle písemného sdělení ÚR nebo ZO)
3000,00 306 Dvorec,p.NepomukZO OÚ Metly
3000,00 306 Dvorec,p.Nepomuk ZO OÚ Lnáře
1000,00 307 Kaznějov ZO MÚ Kaznějov

celkem 7000,00

Zpracovaly: I. Kolářová, J. Kašíková

6. PŘÍPRAVA SEMINÁŘE HOSPODÁŘŮ ÚR ČZS

Ekonomické odd. RR ČZS ve spolupráci s HFK a daňovou poradky
ní připravují seminář hospodářů ÚR CZS, kterého se může zúčastnit 
bezplatně jeden zástupce ÚR, nejraději hospodář. Každá další přihlá
šená osoba z jedné ÚR bude hradit náklady na ubytování a stravování.

Seminář se bude konat v Poděbradech v areálu zemědělské školy 
v sobotu, dne 21. února 2004.

Program semináře bude věnován novelám daňových a dalších zá
konů, účetnictví, inventarizaci majetku, dotacím, povodňové pomoci 
a další problematice ekonomického charakteru.

V případě, že má ÚR zájem účasti více osob na semináři, je nutné tuto 
skutečnost projednat s ekon. odd. RR ČZS a dalšího účastníka přihlásit. 
Každý další účastník si náklady cestovní hradí sám, náklady na ubytová
ní a stravování uhradí při prezenci před seminářem v hotovosti.

Pozvánka na seminář bude zaslána přímo na adresu přihlášených 
osob i ÚR ČZS. Žádáme ÚR ČZS, které nemají zájem o účast na 
semináři, aby tuto skutečnost sdělili do konce ledna ekon.odd. RR 
ČZS. Obdobně jako s minulých letech bude ze semináře proveden 
podrobný zápis, který ve zkrácené podobě bude zveřejněn ve Věstní
ku ČZS.

Zpracovala: I. Kolářová

1. FINANČNÍ PROSTŘEDKY 1 0  A ÚR ČZS

Právní kancelář JUDr. Jeřábka, která zastupuje ČZS v právních zá
ležitostech, řešila v posledním období několik problémů s uložením 
finančních prostředků ZO a ÚR. Tyto problémy nastanou v případě, 
kdy ZO nebo ÚR má finanční prostředky uloženy na vkladní knížce 
nebo na běžném účtu některého funkcionáře, zpravidla hospodáře. 
V případě, že tento funkcionář je z různých důvodů nedosažitelný, nebo 
dokonce zemře, stávají se uložené finanční prostředky pro organizaci

nedostupnými. V případě úmrtí jsou zahrnuty do dědictví. Doporučuje
me proto ZO i ÚR řešit uložení finančních prostředků organizace jen 
na produktech u peněžních ústavů, kde je zajištěno společné dispo
nování s těmito prostředky alespoň dvěma pověřenými funkcionáři 
současně.

Limit pokladní hotovosti si stanoví každá organizace sama podle svých 
možností. Osoba, která pracuje s finanční hotovostí ZO nebo ÚR má mít 
uzavřenu Dohodu o hmotné odpovědnosti (vzor Dohody o hmotné odpo
vědnosti je v příloze tohoto článku). Pokladní hotovost bývá uložena 
nejčastěji u hospodáře ZO nebo ÚR a ne vždy odděleně od hospodaření 
rodiny. V případě, že hospodář onemocní nebo zemře, může nastat 
obdobná situace jako u vkladní knížky, peníze jsou nedostupné. Proto 
doporučujeme každé ZO, která hospodaří v řádech desetitisíců Kč, zvá
žit uložení finanční hotovosti, nadstanovený pokladní limit, v některé bance 
nebo ve Svépomocném fondu ČZS. Banky ovšem za vedení účtu a po
hyby na účtu předepisují poplatky. Úroky ze vkladů jsou v současné době 
velmi nízké a tak se může stát, že výše poplatků za vedení účtu a za 
pohyby na účtu převyšuje úroky

Správa Svépomocného fondu ČZS doporučuje územním radách 
a základním organizacím zvážit možnost uložit své finanční prostřed
ky, nebo jen jejich část, do Svépomocného fondu ČZS (dále jen SVF).

Výhody uložení finančních prostředků ve SVF
1) Vedení, evidence, správa, splátky, vklady do SVF a výběry ze SVF 

jsou pro ZO a ÚR bez poplatku. Zejména u půjček do SVF oceňují 
současní klienti možnost disponovat s finančními prostředky v hoto
vosti i v bezhotovostním styku převodem prostřednictvím bank, a to 
bez poplatků. Počet těchto pohybů v kalendářním roce by neměl 
překročit číslo deset, zejména proto, že evidenci o SVF vykonává 
jediná pracovnice ekonomického oddělení v rámci své další činnosti.

2) Další výhodou půjček do SVF je výše úroků, které byla schválena 
6. zasedáním RR ČZS dne 30.11.2003 pro rok 2003 takto:
- půjčka smluvní uzavřená na dobu I měsíce bez výpovědní lhůty - 

1,0 % p.a.,

6

   



- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou jeden rok - 1,6 % p.a., dva 
roky -1 ,7  % p.a., tři roky -1,9 % p.a. Zvýhodněné půjčky nejsou 
v roce 2003 uzavírány.

Úroky z půjček do SVF platné od 1. ledna 2004 schválilo 8. zasedá
ní RR ČZS dne 15.11.2003 a jsou zveřejněny na straně 1 tohoto čísla 
Věstníku ČZS v usnesení ze zasedání RR ČZS.

Možnost mít uloženy své finanční prostředky ve SVF v současné 
době využívá 28 územních rad ČZS a 133 základních organizací ČZS 
v celkové výši 6266.157 Kč.

Statut SVF ČZS byl schválen Republikovou radou ČZS dne 
25.11.2000 a byl zveřejněn ve Věstníku ČZS č. 2/1999. Pro úplnost 
této informace zveřejňujeme Statut SVF znovu v nezměněné podobě.

DOHODA O HMOTNÉ ODPOVĚDNOSTI - vzor 
(uzavřená dle § 176 Zákoníku práce)

Název nebo jméno zaměstnavatele se sídlem v ................................
(dále jen zaměstnavatel)
a jméno a příjmení zaměstnance, datum narození..............................
(dále zaměstnanec), uzavřeli s účinností o d .................................  tuto

Dohodu o hmotné odpovědnosti za svěřené hodnoty:
I.

Podle pracovní smlouvy (dohody o provedení práce, dohody o pra
covní činnosti) uzavřené d n e .................. vykonává.................(jméno
a příjmení) práci (druh práce např. pokladní)...............v (adresa pra
coviště) ..................................
Protože s výkonem této práce je spojena hmotná odpovědnost za svě
řené hodnoty, přejímá............. (jméno a příjmení) touto dohodou hmot
nou odpovědnost za svěřené hodnoty, to je za (hotovosti, zboží, ceni
ny, zásoby materiálu), které budou sepsány podle přejímacího inven
tarizačního zápisu, jakož i za hodnoty, které během své činnosti na 
pracovišti později převezme.

II.
Zaměstnanec se zavazuje veškeré hodnoty řádně a běžně vyúčto

vat, odvádět přesně a pravidelně denní tržby a činit veškerá opatření 
ktomu, aby nedocházelo ke škodě na svěřených hodnotách.

III.
Zaměstnanec přejímá odpovědnost za schodek, který bude zjištěn 

inventarizací a porovnáním s účetní evidencí, pokud neprokáže, že 
tento schodek nezavinil.

IV.
. Zaměstnavatel se zavazuje vytvořit zaměstnanci podmínky, které 

mu umožní řádný výkon povinností. Zaměstnanec je povinen upozor
nit neprodleně na závadu, která ohrožuje řádné hospodaření na pra
covišti, nebo plnění úkolů, a to formou písemnou. Zaměstnavatel se 
zavazuje odstranit závady, na které ho zaměstnanec upozornil.

V.
Další podmínky odpovědnosti za případný schodek na svěřeném 

majetku vyplývají z ustanovení zákoníku práce.
Tato dohoda bala sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno 

převzal zaměstnanec, druhé zaměstnavatel.
V ......................... d n e ........................
Podpisy obou účastníků: zaměstnavatel a zaměstnanec

Zpracovala: I. Kolářová

8. STATUT SWÍPQMQDNÍHO! FONDU ČZS

V rámci zajišťování potřeb zájmové činnosti ČZS zřizuje svaz podle 
Stanov ČZS svépomocný fond ČZS (dále jen SVF) na podporu a po
moc finančnímu hospodaření organizačních složek svazu i při odstra
ňování následků škod a ztrát způsobených organ, složkám svazu ka
lamitami nebo živelnými pohromami.

ČI. 1 Účel fondu
Přijímat volné finanční prostředky - půjčky do SVF od organizačních 

složek a právnických osob - členů svazu a tyto přechodně poskytovat 
jiným organizačním složkám svazu a právnickým osobám - členům sva
zu (dále jen organizace)ve formě půjček ze SVF na podporu a rozvoj 
jejich činnosti, případně na pomoc jejich finančnímu hospodaření. V rám
ci hospodaření ústředí Republikové rady ČZS (dále jen RR ČZS), kam 
SVF patří, jsou volné finanční prostředky zhodnocovány uložením v pe
něžních ústavech, do podílových nebo do kapitálových fondů.

ČI. 2 Prostředky fondu
Prostředky fondu tvoří:
a) částka, kterou uvolní RR ČZS ze ziskových zdrojů hospodaření 

ústředí ČZS
b) půjčky organizačních složek svazu do SVF ve výši nejméně Kč 

1000,-,pokud podle podmínek vyhlášených na příslušné období nebo 
na druh půjčky do SVF nebude dohodnuta vyšší částka

c) vlastní příjmy ze zúročených poskytnutých půjček ze SVF, příp. jiné 
příjmy po zdanění.

ČI. 3 Správa fondu
Fond spravuje 4 členná správa SVF, jmenovaná představenstvem 

RR ČZS na pět let a složená ze zástupců představenstva RR ČZS, 
vedení ústředí, revizní skupiny RR a komise hospodářsko - finanční. 
O použití prostředků fondu rozhodují nejméně 3 členové správy SVF. 
Za správu fondu jsou stanoveni k podpisu a dispozici s finančními 
prostředky zástupce představenstva Republikové rady a vedení ústředí. 
Pro jednání správy SVF platí zásady jako pro práci komisí.

ČI. 4 Postup při přijímání finančních prostředků na půjčky do SVF.
a) organizace ČZS půjčují volné finanční prostředky na účet ústředí 

(viz čl. 9, odst. 6)
b) při každé půjčce do SVF odešle plátce avízo (dopis), ve kterém 

uvede odesílanou částku, název organizace, dále zda se jedná 
o smluvní půjčku s výpovědní lhůtou, zvýhodněnou půjčku s výpo
vědní lhůtou, nebo půjčku na dobu jednoho měsíce bez výpovědní 
lhůty.
Další dispozice podle podmínek vyhlášených na příslušné období 

(v tomto případě délku výpovědní doby a minimální výši půjčky do SVF), 
jména osob zmocněných disponovat s fin. prostředky a jejich podpi
sové vzory.

Další podmínky vyhlášené na příslušné období schvaluje předsta
venstvo RR na základě návrhu správy SVF.
c) po obdržení první půjčky do SVF zašle správa fondu věřiteli bud” 

potvrzení o převzetí půjčky, pokud pro vyhotovení smlouvy potřebu
je doplnit od věřitele chybějící údaje, nebo návrh smlouvy o půjčce 
do SVF.

Správa otevře samostatné konto v rámci SVF s číslem věřitele (va
riabilní symbol) dále rozlišené podle délky výpovědí jednotlivých půj
ček, případně výše úroků. Pokud se věřitel přihlásil k dalším podmín
kám vyhlášeným na příslušné období, nebo druh půjčky, obdrží odliš
né rozlišení i těchto půjček do SVF
d) při další půjčce do SVF uvádí plátce variabilní symbol a údaje dle 

bodu 4b) a správa postupuje takto:
I. Půjčky na dobu jednoho měsíce bez výpovědní lhůty -

dopis věřitele, týkající se výše půjčky, bude ode dne obdržení 
finančních prostředků na účet RR ČZS, považován za dodatek 
ke smlouvě o půjčce do SVF

II. Půjčky smluvní a zvýhodněné s výpovědní lhůtou - zasílá věřiteli 
novou smlouvu o půjčce dle dispozice věřitele _

e) pro potřeby evidence a databanky správy fondu ČZS je číslo konta 
považováno za variabilní symbol, jeho používání je závazné pro plát
ce í příjemce

f) Vyhlášené úrokové sazby jsou vždy roční (p.a.). Základní úrok půj
ček do SVF vyhlašuje představenstvo Republikové rady ČZS a je 
uveřejněno vždy v nejbližším Věstníku ČZS, pokud nebude smluv
ně dohodnut jiný způsob (viz článek 9, odst.7).

Čl. 5 Postup při vrácení půjčky do SVF
Organizace, která půjčila peněžní prostředky do SVF, může si je 

vyžádat zpět dispozičním dopisem, ve kterém sdělí číslo účtu a název 
peněžního ústavu, příp. kam a komu mají být finanční prostředky za
slány, částku a číslo konta věřitele, ze kterého žádá prostředky uvol
nit. Dopis bude opatřen razítkem a podpisy oprávněných osob dle pod
pisového vzoru. Pokud nebyla dohodnuta půjčka s výpovědní lhůtou, 
bude částka uvolněna do jednoho měsíce následujícího po doručení 
žádosti.

Vrácení smluvní půjčky, nebo její části, před uplynutím doby trvání 
půjčky je možné uskutečnit jen výjimečně a se souhlasem správy SVF, 
po předchozí tříměsíční výpovědi s uvedením důvodu a s dalšími nále
žitostmi jako u půjčky s dobou trvání 1 měsíc. V tomto případě bude 
částka vrácená před termínem, úrokována platnou roční sazbou pro 
příslušné kratší období skutečné doby půjčky, nebo dohodnuta jiná 
náhrada předčasného navrácení půjčky.

ČI. 6 Postup při poskytování půjček ze SVF
a) Žádost organizace o půjčku ze SVF musí obsahovat: název, sídlo 

a číslo organizace, název územní rady (dále jen ÚR), bankovní spo
jení, výši půjčky a její účel, dobu splatnosti, zajištění půjčky vkla
dem do  ̂katastru nemovitostí, zárukou, nebo_ ručitelem příp. další 
údaje. Žádost ZO doporučuje příslušná ÚR ČZS s ověřením, zda 
organizace nemá uloženy fin. prostředky v peněžním ústavu nebo 
u jiné právnické osoby.
Pokud má organizace uloženy finanční prostředky na termínova

ném vkladu v některém peněžním ústavu, doplní svou žádost (smlou
vu) o půjčku(ce)dodatkem smlouvy k termínovanému vkladu s ban
kou. V tomto dodatku bude uveden závazek peněžního ústavu, že 
vklad bude po skončení termínu převeden na účet SVF ČZS jako splátka 
půjčky do SVF. Jestliže je doba uložení na termínovaném vkladu delší, 
než doba splatnosti ve SVF nebo výše půjčky vyšší, než výše termíno-

7

 



váného vkladu, nelze půjčku ze SVF bez ručitele nebo jiné přiměřené 
záruky poskytnout.

Půjčky ze SVF se poskytují žadatelům na základě smlouvy o půjčce 
na předtištěném tiskopise. Tiskopis zašle na požádání ústředí ČZS. 
Každý žadatel o půjčku ze SVF má ve SVF evidenční číslo dlužníka. 
Každá smlouva o půjčce ze SVF má své pořadové číslo a na smlouvě 
bude uvedeno evidenční číslo dlužníka (variabilní symbol - dále jen 
VS)
b) při nedodržení splátek nebo poskytnutí další půjčky ze SVF aniž je 

splacena původní, rozhoduje o výši úrokování správa SVF (odst. h).
c) splatnost každé půjčky ze SVF musí organizace, které má být nebo 

byla půjčka ze SVF poskytnuta, majetkově garantovat jedním z těchto 
způsobů:
- uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí, ve které se dlužník zavá

že provést vklad zástavního práva do katastru nemovitostí
- předložením rozhodnutí o vkladu zástavní smlouvy do katastru 

nemovitosti,
- majetkem ručitele, tzn. předložením notářského zápisu s prohlá

šením ručitele půjčky o zástavě majetku.
Výjimkou z tohoto ustanovení jsou půjčky ze SVF poskytnuté dle 

čl. 6. d). do výše 30 tis. Kč.
d) půjčky ze SVF se poskytují zejména na: __

1. přechodné krytí potřeb pohotových prostředků organizace ČZS 
na dobu 3 až 6 měsíců

2. opravy a rekonstrukci hmotného investičního majetku a to na dobu
1 až 5 let •

3. na budování a výstavbu společných zařízení organizace, vodo
vodní sítě nebo zavlažovacího zařízení, na elektrifikaci, zúrodně
ní půdy, oplocení apod.na dobu do pěti let

4. další půjčky ze SVF na účely zde neuvedené se poskytují po roz
hodnutí představenstva Republikové rady ČZS

e) o poskytnutí jednorázové půjčky ze SVF dle odst. d)1. až do výše 
Kč 100.000 rozhoduje předseda a místopředseda představenstva 
RR ČZS.

f) o změně jednorázových půjček ze SVF poskytnutých dle bodu d) I. 
na půjčky trvalého charakteru, netypických půjčkách ze SVF (viz
d)4.), a půjčkách ze SVF nad Kč 100.000,-rozhoduje na doporuče
ní správy fondu vždy představenstvo RR ČZS.

g) y případě schválení půjčky ze SVF vyhotoví ústředí za správu fondu 
ČZS smlouvu, při jejím podepsání a případně po splnění dalších 
dohodnutých podmínek, budou finanční prostředky poukázány dle 
smlouvy ve prospěch účtu žádající organizace.

h) splátky půjčky ze SVF jsou stanoveny smlouvou s tím, že nepře
sáhnou výše uvedené maximální lhůty návratnosti půjčky ze SVF 
a bude zaručena rovnoměrnost splátek. Případný odklad splátek na 
základě žádosti povoluje správa fondu. V případě nedodržení splá
tek může správa zvýšit dohodnutou úrokovou míru na dvojnásobek. 
Rovněž při další žádosti o půjčku, aniž je splacena původní, rozhod
ne o výši úrokové míry správa fondu.
Nedojde-li k dohodě o zvýšení úroku zaplatí dlužník za každý den 
prodlení smluvní pokutu ve výši 0,5 % z celkové dlužné částky.

i) půjčka ze SVF je splácena na účet SVF ČZS (viz čl. 9, odst. 6) 
variabilní symbol (VS, viz. 6a) stanoví za správu fondu ústředí.

Čl. 7 Evidence a hospodaření fondu.
_ Evidence půjček do SVF a ze SVF je součástí účetnictví ústředí RR 
ČZS a je vedena na samostatném účetním kontě.

Jednotlivým věřitelům a dlužníkům SVF je oznámen stav jejich kon
ta vždy k 31.12., včetně úroku za běžný rok t.j. za období od 1.1. do 
31.12. běžného roku. V případě ukončení smluvního vztahu v průběhu 
roku, je věřitelům i dlužníkům oznámen stav konta včetně úroků ke dni 
ukončením smluvního vztahu.

Na konci kalendářního roku je vypracován přehled o hospodaření 
fondu jako součást zprávy o hospodaření ústředí RR ČZS. Výsledky 
hospodaření SVF jsou předloženy revizní skupině Republikové rady, 
k projednání v představenstvu RR ČZS a ke schválení RR ČZS.

Čl. 8 Ustanovení přechodná
a) Smlouvy o půjčkách ze SVF, které byly uzavřeny před účinností 

změn tohoto statutu jsou pojmenovány smlouvy o půjčkách nebo 
o úvěrech bez dovětku „ze SVF“ zůstávají v platnosti až do zaplace
ní celé půjčky, vč. úroků, pokud se věřitel nedohodne s dlužníkem 
jinak.

b) Smlouvy o půjčkách do SVF, které byly uzavřeny před účinností 
změn tohoto statutu, měly pojmenování buď jako smlouvy o vkladu 
do SVF se smluvní úrokovou sazbou nebo jako smlouvy o termíno
vaném vkladu do SVF na zvýhodněný úrok:
I. zůstávají v platnosti do podpisu nových smluv o půjčkách do SVF 

věřitelem, nejdéle do 30.6.2001. Správa fondu zajistí, aby jednot
livým věřitelům SVF byl, spolu s oznámením stavu jejich konta 
k 31.12.2000 včetně úroku, zaslán návrh smlouvy (zaslány návr
hy smluv) o půjčce do SVF včetně půjčky na dobu jednoho měsí
ce bez výpovědní lhůty.

II. jejichž původní termín ukončení vkladu - půjčky do SVF je po 
30.6.2001, budou prodlouženy dodatkem k původní smlouvě ... 
s platností od 1.1.2001. Délka termínu půjčky do SVF uvedená 
v původní smlouvě., a jí odpovídající výše úroků, vyhlášená pro 
příslušné období, zůstanou zachovány.

Čl. 9 Závěrečná ustanovení
1) Případné ztráty z hospodaření SVF jsou po schválení RR ČZS likvi

dovány na vrub nákladů ústředí, případně z částky vytvořené dle 
čl.2 a) Statutu SVF.

2) Hospodaření fondu podléhá kontrole revizní skupiny RR ČZS.
3) Za veškerou činnost fondu v rámci plného zajištění půjček do SVF 

ručí ústředí ČZS.
4) Správa fondu ČZS dbá o řádné zajištění návratnosti půjček ze SVF, 

má právo plné kontroly a sleduje plnění smluv. Kontroluje účtování 
o fondu.

5) Základní rozsah procentní výše úroků půjček ze SVF a půjček do 
SVF určuje představenstvo Republikové rady. Ke zvýšení nebo sní
žení úroků ve schváleném rozsahu může představenstvo Republi
kové rady ČZS zmocnit správu fondu. Půjčky budou úrokovány vždy 
nejméně o jedno procento výše než úroková míra půjček do SVF, 
pokud není na bankovním trhu rozdíl nejméně o tři procenta. Úroko
vé sazby z půjček nesmí překročit doporučenou maximální výši dle 
rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR. __
V návaznosti na změnu diskontní sazby České národní banky může 

představenstvo Republikové rady ČZS na doporučení KHF nebo sprá
vy SVF rozhodnout o změně úroků již poskytnutých půjček ze SVF 
a termínovaných půjček do SVF uzavřených na dva a více let.
6) Pro finanční operace svépomocného fondu ČZS je používán běžný 

účet ústředí Republikové rady - bankovní spojení: Komerční banka 
Praha 1, č. účtu 6032-011/0100. Případné změny bankovního spo
jení oznámí správa fondu ČZS v nejbližším Věstníku ČZS

7) O výjimkách z ustanovení tohoto statutu rozhoduje s konečnou plat
ností představenstvo RR ČZS

8) Změny tohoto statutu byly projednány a schváleny představen
stvem Republikové rady CZS dne 7.10.2000 s účinností od 1.1.2001 
a schváleny zasedáním RR ČZS dne 25.11.2000.

Zprácovala: I. Kolářová

9. ČLENSKÁ ZNÁMKA A ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK NA ROK 2004

Členská známka na rok 2004 je barvy tmavě modré, se znakem 
ČZS a rokem platnosti .

7. zasedání RR ČZS dne 22.3.2003 schválilo výši a rozdělení člen
ského příspěvku na rok 2004.

Výše členského příspěvku je 100 Kč a rozdělení takto: ZO 40 Kč, 
ÚR 30 Kč, RR 25 Kč, Fond rozvoje ÚR 5 Kč.

Územním radám ČZS, které provádějí expedici jsou známky podle 
objednávek posílány od počátku listopadu, úhradu provedou nejpoz
ději do 31.3.2004.

Základním organizacím jsou známky posílány od počátku listopadu 
podle objednávek, případně podle počtu zaplacených známek v roce 
2003.

Zpracovala: I. Kolářová

10. POŽADAVEK ČESKÉ POŠTY

Česká pošta požaduje v poslední době psát adresy příjemců zási
lek nejméně ve třech řádcích, to znamená: 

v řádku jednom - jméno a příjmení nebo název firmy 
v řádku druhém - název ulice a číslo domu, případně číslo popisné 
v řádku třetím - PSČ a název obce nebo doručovací pošty 
Žádáme funkcionáře ZO ČZS, ÚR ČZS i ostatní členy ČZS, aby při 

sdělování adres, vyplňování registračních listů a dalších písemností 
udávali adresu ve výše požadované podobě.

Zpracovala: I. Kolářová

11. ZAHRÁDKÁŘSKÉ MOŠTÁRNY A LEGISLATIVA

Chceme-li definovat moštárny ČZS je třeba říci, že jsou potravinář
skými provozovnami - tj. pracovišti, kde dochází k výrobě, skladování, 
balení a přepravě potravin. Na rozdíl od jiných podobných zařízení 
však nevyrábí mošt k dalšímu komerčnímu využití (prodeji), ale posky
tují službu členům ČZS a dalším občanům tím, že ovoce, které si tito 
donesou jim zpracují na mošt. Vybíraná finanční částka tudíž není ce
nou moštu, ale poplatkem k pokrytí režie provozovny (el. energie, vod
né, stočné, odměna obsluze atd.).

Základní právní normou pro provoz potravinářských provozoven, tedy 
i našich moštáren je zákon č.110/1997 Sb. o potravinách a tabáko
vých výrobcích ve znění zákona č,146/2002 Sb. respektive jeho pro-

8

 



váděcf Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 451/2002 Sb. o pod
mínkách a požadavcích na provozní a osobní hygienu při výrobě po
travin, kromě potravin živočišného původu, platná od 1. července 2003.

Tato vyhláška stanoví hygienické podmínky a požadavky na výcho
zí suroviny, výrobu potravin, na uspořádání a vybavení provozovny, 
včetně podmínek a požadavků na provozní a osobní hygienu v takové 
provozovně.

Bohužel neexistuje samostatná norma pro moštárny, natož jen za
hrádkářské, takže je nutné vybírat z tohoto předpisu jen ta ustanovení, 
která jsou zásadní pro provoz našich moštáren.

Navíc, dle informace ved. oddělení legislativy a normalizace Minis
terstva zemědělství Ing. Přibylové, je tato norma značně tvrdá a proto 
má být novelou v roce 2004 ještě upravována.

Samozřejmě o všech změnách, které v této oblasti nastanou, bude
te průběžně informováni. Pro tuto chvíli, k vaší podrobnější informaci, 
uvádíme citovanou vyhlášku v plném znění, včetně odkazů na další 
právní předpisy, jako přílohu tohoto Věstníku.

Zpracoval: Dr. Josef Klimeš

12. INFORMACE K NÁVRHŮM NA SVAZOVÁ OCENĚNÍ
RR ČZS za rok 2003

Podle Pokynu pro svazová ocenění se návrhy na svazová ocenění 
měly ÚR ČZS zaslat návrhy na svazová ocenění pro rok 2003 na ústředí 
ČZS do 30.9.2003. Uzávěrka došlých návrhů na svazová ocenění byla
13. října 2003. Do tohoto termínu nezaslalo návrhy na svazová oceně
ní 17 ÚR ČZS. K_3.11.2003 došly návrhy na svazová ocenění od 68 
ÚR ČZS, 8 ÚR ČZS návrhy na svazová ocenění nezaslalo (Mladá 
Boleslav, Písek, Prachatice, Karlovy Vary, Děčín, Náchod, Jihlava, 
Olomouc).

Celkem došlo 399 návrhů na svazová ocenění.
Některé návrhy na ocenění byly v souladu s usnesením RR ČZS 

podepsány předsedou a místopředsedou ČZS a odeslány. I tato sva
zová ocenění jsou uvedena v celkovém přehledu.

Podje Pokynu pro udělování svazových ocenění organizačními slož
kami ČZS, se současně s udělením předává příslušný odznak a fi
nanční nebo věcná odměna, a to:
pro vyznamenání Za zásluhy o rozvoj - vyplácí se 1.500,- Kč nebo 
poskytuje věcný dar v hodnotě 1.500 Kč
pro vyznamenání l.stupně - vyplácí se 1.000,- Kč nebo poskytuje 
věcný dar v hodnotě 1.000,- Kč,
pro vyznamenání II. stupně - vyplácí se 500,- Kč nebo poskytuje 
věcný dar v hodnotě 500,- Kč,
pro vyznamenání III. stupně - zasílají se publikace nakl. Květ v hod
notě 200,- Kč.

Finanční odměny vyplacené v hotovosti: _
a) svazová ocenění poskytnutá z prostředků RR ČZS prostřednictvím 

ÚR nebo ZO ČZS, nepodléhají u vyznamenaných členů ČZS dani 
z příjmu. V případě, že by příjem příjemce finanční odměny přesáhl 
v průběhu 1 roku částku 20.000,- Kč, podléhá částka převyšující 
hranici 20.000,- Kč dani darovací (zák. č. 357/92 Sb. § 19 odst. 3, 
daň darovací, v aktuálním znění).

b) Odměny předané formou věcného daru (musí být doloženo parago- 
nem z obchodu) nepodléhají zdanění.

Vzor účtování svazových odměn: MD/Dal
Příjem částky do banky od RR ČZS 221/379
Nákup věcného daru a předání finančního daru 379/211
Finanční prostředky zaslané ÚR ČZS na odměny a na svazová oce

nění jsou zahrnuty do nákladů republikové rady ČZS a zdrojem pro ně 
byl podíl republikové rady ČZS z členských příspěvků na r. 2003.

Upozornění
Připomínáme, že podle rozhodnutí 7. zasedání RR ČZS 

v r. 2003 se do celkového počtu návrhů nezapočítávají návrhy na 
čestná uznání pro ZO ČZS.

Dále upozorňujeme, že finanční částky spojené se svazovým 
oceněním podle pokynu pro jejich udělení, budou poukázány na 
účet ÚR ČZS nejpozději do 31.12.2003, variabilní symbol 69130.

Zpracovala: S. Jeřábkové

13. SVAZOVÁ OCENĚNÍ ZA ROK 2003
schválená na zasedání RR ČZS

Za zásluhy
Šlus Jaroslav 
Škvrna Jaroslav 
Víšek Jaroslav 
Mach Václav, Ing.

ÚR Kolín 
ÚR Kolín 
ÚR Praha-západ 
ÚR České Budějovice

Tyle Václav 
Novotný Bohumil 
Pechánek Vladimír 
Erban Ladislav, dipl. technik 
Valenta Josef, Ing.
Adámek Jan 
Čada Josef 
Pithard Josef 
Role Josef 
Štěpánek Ladislav 
Vanická Danuše, Ing.
Toman Jaroslav 
Baláš Zdeněk 
Šotková Zdislava

Čestné uznání I. stupně
ZO ČZS České Budějovice I. 
ÚR ČZS České Budějovice 
ZO ČZS Radnice 
ZO ČZS Strašíce 
ZO ČZS Železný Brod 
ZO ČZS Rtyně v Podkrkonoší 
ZO ČZS Malé Svatoňovice 
ZO ČZS Vrchlabí Letná 
ZO ČZS Úpice 
ZO ČZS Trutnov Horní Staré 
ZO ČZS Vrchlabí Slunečná 
ZO ČZS Letohrad 
ZO ČZS Dolní Kounice 
ZO ČZS Šlapanice 
ZO ČZS Tišnov 
ZO ČZS Veverská Bitýška 
ZO ČZS Hustopeče 
ZO ČZS Břeclav - Široké 
ZO ČZS Velké Němčice 
ZO ČZS Karviná 6 
ZO ČZS U benzín, pumpy 
ZO ČZS Otice 
ZO ČZS Bolatice 
ZO ČZS Slavkov 
ZO ČZS Sušice 
ZO ČZS Opatovice 
Trčálek Zdeněk, Ing.

Čestné uznání II. stupně
ZO ČZS Broumy 
ZO ČZS Liteň 
ZO ČZS Pod Neuberkem 
ZO ČZS Károv - Zálepy 
ÚR ČZS Cheb 
ZO ČZS Všelibice 
ZO ČZS Zaháj
ZO ČZS Trutnov Vnitřní Město 
ZO ČZS Trutnov Kryblice 
ZO ČZS Batňovice 
ZO ČZS Radvanice 
ZO ČZS Velké Svatoňovice 
ZO ČZS Hostinné n.L.
ZO ČZS Libňatov 
ZO ČZS Ráječko 
ZO ČZS Rájec-Jestřebí 
SZO ČZS Chryzantéma Brno 
ZO ČZS Nové Černovice li. 
ZO ČZS Kuřim-Podlesí 
ZO ČZS Moravská Bránice- 
ZO ČZS Kuřim-sever 
ZO ČZS Bulhary 
ZO ČZS Sedlec 
ZO ČZS Slavkov u Brna 
ZO ČZS Křenovice 
ZO ČZS Ždár 3 
ZO ČZS Velké Meziříčí 
ZO ČZS Radostín 
ZO ČZS Doubravník 
ZO ČZS Bohdalov 
ZO ČZS Jimramov 
ZO ČZS Morávka 
ZO ČZS U kostela Havířov 
ZO ČZS Havířov U nemocnice 
ZO ČZS Mizerov Karviná 
ZO ČZS Prostřední Suchá 
ZO ČZS SPB Havířov

ÚR Litoměřice 
ÚR Litoměřice 
ÚR Most
ÚR Hradec Králové 
ÚR Přerov 
ÚR Praha-město 
ÚR Pardubice 
ÚR Pardubice 
ÚR Pardubice 
ÚR Pardubice 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Frýdek-Míátek 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Ostrava

ÚR České Budějovice 
ÚR České Budějovice 
ÚR Rokycany 
ÚR Rokycany 
ÚR Jablonec/Nisou 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Přerov 
ÚR Přerov 
ÚR Vsetín

ÚR Beroun 
ÚR Beroun 
ÚR Mělník 
ÚR Praha-západ 
ÚR Cheb 
ÚR Liberec 
ÚR Svitavy 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov ,
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Ždár/Sázavou 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Karvina 
ÚR Karvina 
ÚR Karvina 
ÚR Karvina 
ÚR Karviná

9

 
 

 
 



ZO ČZS Orlová Lutyně 7 ÚR Karviná
ZO ČZS Jubilejní Havířov ÚR Karviná
ZO ČZS Petřvald Březiny ÚR Karviná
ZO ČZS osada Přátelství - ÚR Karviná
ZO ČZS Havířov Nábřeží ÚR Karviná
ZO ČZS Hranice na Moravě ÚR Přerov
ZO ČZS Domaželice ÚR Přerov

Vyznamenání 1. stupně
Skvorová Anna ÚR Benešov
Bron Jiří ÚR Benešov
Nedvěd Zdeněk ÚR Mělník
Tomek Jaroslav ÚR Nymburk
Bittman Jaroslav ÚR Nymburk
Baroch Mirko, Ing. ÚR Praha-východ
Hemerka Josef ÚR Praha-západ
Trošt Miloslav, Ing. ÚR České Budějovice
Petrů Karel ÚR Jindřichův Hradec
Šamal Jiří ÚR Pelhřimov
Špatný Miroslav ÚR Strakonice
Jedličková Albína, Ing. ÚR Tábor
Jakeš Jaroslav ÚR Tábor
Krejčí Hubert ÚR Cheb
Laurenc Vilém ÚR Plzeň-region
Fiala Ján ÚR Sokolov
Baďura Alois ÚR Česká Lípa
Paldus Miloš ÚR Jablonec/Nisou
Trávníček Jaroslav, Mgr. ÚR Liberec
Tichý Josef ÚR Litoměřice
Špaček Jan ÚR Litoměřice
Skočdopole Jan, Ing. ÚR Louny
Máci Otto, Ing. ÚR Hradec Králové
Honza Karel, Ing. ÚR Pardubice
Kubelka Ladislav ÚR Pardubice
Voda Emil ÚR Rychnov/Kněžnou
Sejkora Jindřich ÚR Rychnov/Kněžnou
Moravec Jan ÚR Svitavy
Křístek Rudolf, Ing. ÚR Brno-město
Taraba Ladislav ÚR Brno-město
Kraic Josef ÚR Brno-venkov
Feigerle Vlastimil ÚR Břeclav
Přikryl Miloslav ÚR Zlín
Oborný Jaroslav, Ing. ÚR Kroměříž
Špaček Zdeněk ÚR Kroměříž
Štěpánek Stanislav ÚR Kroměříž
Vyčuchal Ladislav ÚR Kroměříž
Přikryl Štěpán ÚR Kroměříž
Maňásek Jan ÚR Uherské Hradiště
Holoubková Pavla ÚR Žďár/Sázavou
Kuchař Jan ÚR Frýdek-Místek
Šíř Milan ÚR Opava
Trávníček Milan ÚR Opava
Gregor Zdeněk ÚR Ostrava
Mrožík Eduard, Mgr. ÚR Ostrava
Masařík Josef ÚR Přerov
Novotný Jaroslav, Ing. ÚR Přerov
Kupka Stanislav, Ing. ÚR Šumperk
Myslín Jaromír ÚR Šumperk
Janík Miloslav ÚR Šumperk

Vyznamenání II. stupně
Pokorný Jiří UR Beroun
Lepič Jaroslav ÚR Beroun
Materna Josef ÚR Kolín
Koděrová Jiřina ÚR Mělník
Polák Jozef ÚR Nymburk
Šlejhar Jaroslav ÚR Nymburk
Bednář Břetislav, PhDr. ÚR Praha-východ
Kubinčiák Vladimír ÚR Praha-východ
Moravec Václav ÚR Praha-východ
Máslér František ÚR Příbram
Hajdů Koloman ÚR Příbram
Pechlát František ÚR Příbram
Mikešová Libuše ÚR Rakovník
Rédl Jaroslav ÚR Rakovník
Merle Jiří ÚR České Budějovice
Vlčková Jiřina ÚR České Budějovice
Černý Miroslav ÚR České Budějovice
Gargulák Josef, Ing. ÚR Jindřichův Hradec
Groessl František ÚR Domažlice
Nováček Stanislav ÚR Cheb

Němcová Edith ÚR Cheb
Hanák Jaroslav ÚR Plzeň-region
Švandová Eva ÚR Sokolov
Tupý Josef ÚR Sokolov
Roztočil Oldřich ÚR Česká Lípa
Dědeček Jaroslav ÚR Česká Lípa
Bachár Jozef ÚR Chomutov
Formánek Josef ÚR Chomutov
Ardelt Jan ÚR Liberec
Vlk Jiří ÚR Litoměřice
Bravencová Anna ÚR Litoměřice
Malíř Václav ÚR Louny
Pech Vladimír ÚR Most
Císař Ladislav ÚR Teplice
Kotlík Josef, Ing. ÚR Teplice
Hrouda Miloslav, MUDr. ÚR Hradec Králové
Herman Jaroslav, Ing. ÚR Hradec Králové
Nunová Irena ÚR Hradec Králové
Futera Karel ÚR Hradec Králové
Mázl František ÚR Hradec Králové
Hak Josef ÚR Trutnov
Klůz Jaroslav ÚR Trutnov
Kalenský Josef ÚR Trutnov
Horák Václav ÚR Ústí/Orlicí
Zapletal Jindřich ÚR Blansko
Přibyl Antonín ÚR Blansko
Matušina František, PhMr. ÚR Brno-město
Maršál Petr, Ing. ÚR Brno-město
Procházka Jiří, Ing. ÚR Brno-venkov
Závišek Josef, Ing. ÚR Brno-venkov
Hlavatý Antonín ÚR Břeclav
Němeček František ÚR Zlín
Zálešáková Ludmila ÚR Zlín
Praus František ÚR Zlín
Švidrnoch Jiří ÚR Zlín
Gazda Josef ÚR Hodonín
Mucha Václav ÚR Kroměříž
Škrdla Ladislav ÚR Třebíč
Sýkora Jiří ÚR Třebíč
Svoboda Milan ÚR Třebíč
Muška Miroslav ÚR Třebíč
Možíšková Hana ÚR Uherské Hradiště
Motyčka Zdeněk, Ing. ÚR Uherské Hradiště
Hurtík Josef ÚR Uherské Hradiště
Buček Hynek ÚR Uherské Hradiště
Jakubík František ÚR Uherské Hradiště
Halm Ladislav ÚR Ždár/Sázavou
Matulka Miroslav, Mgr. ÚR Ždár/Sázavou
Polák Josef ÚR Frýdek-Místek
Ptášek Milan, Ing. ÚR Frýdek-Místek
Fiala Milan ÚR Karviná
Nechvátal Miroslav ÚR Karviná
Berková Jarmila ÚR Opava
Teuer Josef, Ing. ÚR Opava
Mrkva Norbert ÚR Opava
Lašek Miroslav ÚR Ostrava
Kašpar Alois ÚR Šumperk
Fabián Milan ÚR Vsetín
Fafejta Jiří ÚR Praha-město
Kestřánková Miroslava ÚR Praha-město
Toman Jiří ÚR Praha-město

Vyznamenání III. stupně
Štěpánek Jiří ÚR Benešov
Heinrichová Alena, Ing. ÚR Beroun
Soukup Miloslav ÚR Beroun
Barnet František ÚR Kladno
Dědek Zdeněk, Ing. ÚR Kladno
Huml Jan, Ing. ÚR Kladno
Mrázek Antonín ÚR Kladno
Olič Miloslav, Ing. ÚR Kladno
Večeřa Josef ÚR Kladno
Teplý František ÚR Kolín
Weiss Miroslav ÚR Kolín
Gleitz Josef ÚR Kutná Hora
Rejhon Miroslav, Dr. ÚR Kutná Hora
Pavlíková Jarča ÚR Kutná Hora
Hofman Jaroslav ÚR Mělník
Czibik Josef ÚR Mělník
Pomykáček Jaroslav ÚR Mělník
Hofman Václav ÚR Praha-východ

10



Kopl František, Ing. 
Kopáček Bedřich 
Kubín František 
Elznic Miloslav 
Kodýtek Stavoslav, Ing. 
Vojáčkové Anežka 
Hraba Ladislav 
Netušil Jiří 
Komorád Karel 
Šejnostová Anna 
Smrčka Václav 
Orálkpvá Ludmila 
Hnuta’ Miloslav 
Kabele Tomáš 
Šourek František, PaedDr. 
Mareš Ctirad 
Andrejs Jaroslav 
Hnojna František 
Fronk Jaroslav 
Pesl Antonín 
Poslové Anna 
Neupauer Eduard 
Sirná Milena 
Volák Václav 
Straková Eliška 
Bauer Josef 
Čihák Luboš 
MQIIer Václav 
Hájek Václav 
Šálka Martin 
Válečková Magda 
Nedomová Marie 
Smrčka Jiří 
Remiš Karel 
Ent Vladislav 
Matušková Anna 
Paulová Jana 
Kojzar Jaroslav 
Bartoš Stanislav 
Vítovec Karel 
Šereš Karel 
Březina Miroslav 
Trittová Zdeňka 
Čech Jan, RSDr.
Jiříková Marie 
Kujan Josef 
Blažek Václav 
Krocová Irena 
Sedláček Václav 
Srbecká Jarmila 
Štreclová Alena 
Piroutek Vratislav 
Kůtová Anna 
Hlaváč Bohuslav 
Gavenda Josef 
Vítové Helena 
Jakubec Zdeněk 
Volf Vladimír 
Kunc Jindřich 
Hanold Stanislav 
Vébr Josef 
Henzl Václav 
Balašová Alena 
Novák Josef 
Dostál Miloslav, Mgr. 
Dostálová Miroslava 
Kladiva Josef 
Rychetský Miroslav 
John Ivo 
Blažek Jiří 
Nosek František 
Kováříček František 
Švestka Miloslav, JUDr. 
Dajč Jaroslav 
Nádvorník Ladislav 
Ducháček Vlastimil 
Dvořáková Marie 
Houfek Vlastimil 
Zhouf Václav 
Půbal Stanislav 
Andrle Antonín

ÚR Praha-východ 
ÚR Praha-západ 
ÚR Příbram 
ÚR Rakovník 
ÚR České Budějovice 
ÚR Český Krumlov 
ÚR Český Krumlov 
ÚR Český Krumlov 
ÚR Jindřichův Hradec 
ÚR Pelhřimov 
ÚR Pelhřimov 
ÚR Prachatice 
ÚR Strakonice 
ÚR Strakonice 
ÚR Tábor 
ÚR Tábor 
ÚR Tábor 
ÚR Tábor 
ÚR Domažlice 
ÚR Domažlice 
ÚR Cheb 
ÚR Cheb 
ÚR Klatovy 
ÚR Klatovy 
ÚR Klatovy 
ÚR Plzeň-region 
ÚR Rokycany 
ÚR Rokycany 
ÚR Rokycany 
ÚR Sokolov 
ÚR Sokolov 
ÚR Sokolov 
ÚR Tachov 
ÚR Tachov 
ÚR Tachov 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Most 
ÚR Most 
ÚR Most 
ÚR Most 
ÚR Teplice 
ÚR Teplice 
ÚR Teplice 
ÚR Ústí/Labem 
ÚR Ústí/Labem 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Chrudim 
ÚR Jičín 
ÚR Jičín 
ÚR Jičín
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Svitavy 
ÚR Svitavy 
ÚR Svitavy 
ÚR Svitavy 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Ústí/Orlicí

Křeň Jiří, Ing.
Brýdl František 
Martinec Miroslav 
Taraška Radomír, Ing. 
Dočekal Vojtěch, Ing. 
Voráčková Lada 
Klimeš Stanislav 
Bielik Vladimír, Ing. 
Šimonová Eva 
Suchomelová Jarmila 
Jakubec Bohumil, Ing. 
Bartošová Květa 
Peclová Libuše, Ing. 
Kabele Pavel, Mgr. 
Nezhoda Štefan 
Konečná Edita 
Kuchař Ivan 
Uher Jaroslav 
Stoklásek Miloslav 
Koblížek Ladislav 
Bednařík Jindřich 
Ryba Petr 
Hlahůlek František 
Kamerová Marie 
Lacek Josef 
Můllerová Milada 
Poláček Jan 
Zajdáková Jarmila, Mgr. 
Migota Josef 
Adamík Zdeněk 
Čandová Eva 
Vlček Jan 
Manová Jana, Mgr. 
Denner Leopold 
Králík Karel 
Dufek Vavřinec 
Kramář Zdeněk 
Turek Bohumil 
Kuchtík Karel 
Fouček František 
Šumpela Jan 
Limlová Olga 
Bojanovská Marcela, Ing. 
Růžička Josef 
Matal Ivan 
Klepáček Jan 
Tvrdá Jarmila 
Havlasová Dagmar 
Grosman Josef 
Tomaštíková Anna 
Polok Vladimír 
Peniažko Antonín 
Kudrna Jaromír 
Sedlák Štefan 
Háber Vladimír 
Schneider Jan 
Zagrapan Karel 
Zach Antonín 
Dufek Vladimír 
Bouchalová Ludmila 
Zubek Vladislav, JUDr. 
Knopp Lubomír 
Jedlička Dalibor 
Bačinová Ivana 
Fišer Lubomír 
Podhoranyiová Emílie 
Kauzlaričov Ivan, RSĎr. 
Kalda Vlastimil 
Jonke Kurt 
Kónig Vlastislav 
Šofr Karel 
Kadlec Jiří 
Žlebčík František 
Gerla Jan 
Změlík Josef 
Dorňák František 
Celerýnová Milada, Ing. 
Hovjacký Zdeněk, Mgr. 
Kohout Petr, Ing. 
Ondráčka Přemysl

ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Kroměříž 
ÚR Prostějov 
ÚR Prostějov 
ÚR Třebíč 
ÚR Třebíč
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Vyškov 
ÚR Znojmo 
ÚR Znojmo 
ÚR Znojmo 
ÚR Znojmo 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Ždár/Sázavou 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Karvina 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Šumperk 
ÚR Šumperk 
ÚR Vsetín 
ÚR Vsetín 
ÚR Vsetín 
ÚR Vsetín 
ÚR Vsetín 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město

11



14. NÁRODNÍ KOLO SO U ilŽE  MLADÝ ZAHRÁDKAŘ 2003

Do letošního kola soutěže mladý zahrádkář, které se konalo ve dnech 
13. -15.  června 2003 v Táboře se přihlásilo 68 soutěžících z 33 ÚR 
ČZS.

V den příjezdu večer děti navštívily Botanickou zahradu v Táboře, 
kde je provedl a zajímavý výklad podal ředitel Botanické zahrady. Dě
tem i jejich dopravodu zodpověděl všechny dotazy. Druhý den pro
běhla vlastní soutěž jednak ve formě teoretické části - testů, jednak ve 
formě praktické části - poznávání semen, rostlin, rostlinných materiá
lů. Odpoledne si účastníci soutěže měli možnost prohlédnout historic
ké části Tábora. Večer, po vyhodnocení soutěže a odměnění všech 
účastníků se konala beseda, na které byly členy komise zodpovězeny 
dotazy vzešlé z ankety. Současně členové komise přenesli i některé 
perličky z poznávací části soutěže.

Je velmi potěšující, že všichni účastníci velmi kladně hodnotili cel
kový průběh soutěže a velmi pochvalně se vyjádřili o možnosti navští
vit historickou část města a Botanickou zahradu. Ocenili péči ze stra
ny ÚR ČZS Tábor a vedení Střední odborné školy a SOU řemesel 
a služeb Tábor.

A jak to dopadlo?
Proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů a umístění jednotlivých soutě-

žících bylo následující:

Kategorie A - mladší
1. Ondřej Sikora Frýdek-Místek 57 bodů
2. Andrea Heřmanová Plzeň-jih 56 n
3. Šárka Holoubková Karviná 52 n
4. Zuzana Rozsívalová Prostějov 51 „
5. Roman Hertel Opava 50
6. Markéta Kohoutová Blansko 49
7. Andrea Sodomková Náchod 48
8. Přemysl Starý Rychnov/Kněžnou 48
9. Michaela Veselská Břeclav 46

10. Michal Hykel Nový Jičín 45
11. Igor Trnka Hodonín 45 u
12. Dudková Gábina Kolín 43 ii
13. Jakub Novosad Nový Jičín 42 „
14. Kateřina Sabatová Plzeň-město 41
15. Jan Trejbal Kladno 40
16. Eliška Klatková Plzeň-město 40
17. Lucie Coufalová Praha-východ 38 ii

18. Adriana Tomanová Chrudim 38 ii

19. Vlastislav Kopecký Žďár/Sázavou 37
20. Barbora Doležalová České Budějovice 37
21. Martina Velleková Plzeň-sever 35 u

22. Iva Lečbychová Svitavy 33
23. Lenka Šoustalová Přerov 32 n
24. Tereza Vítková Klatovy 32
25. Vendula Štěpáníková Přerov 31
26. Michaela Švarcové Plzeň-jih 31
27. Jan Pospíšil Třebíč 30
28. Iveta Johanové Cheb 29 „
29. Pavla Tichánková Jihlava 28
30. Lukáš Anton Bruntál 27
31. David Charvát Hradec Králové 25 ,,

Kategorie B - starší
1. Stanislav Rada Nový Jičín 64 bodů
2. Marie Sigutová Frýdek-Místek 60 „
3. Eva Pavelková Karviná 59 „
4. Jakub Závodský Prostějov 58
5. Tomáš Finsterle Šumperk 57
6. Veronika Tomanová Ústí/Orlicí 56
7. Veronika Tomanová Blansko 56
8. Zuzana Laciná Plzeň-město 54 ,,
9. Michaela Laštůvková Chrudim 53

10. Andrea Plešková Nový Jičín 52 u

11. Lucie Fůhrichová Plzeň-jih 52 I,
12. Věr Hlavatá Praha-východ 51 I,
13. Olga Broulímová Strakonice 51
14. Jan Starý Rychnov/Kněžnou 50
15. Vladimír Hubatsch Opava 50 „
16. Eva Bezpalcová Strakonice 49 „
17. Ivona Schófrová Hodonín 48 „
18. Petra Mužíkové Bruntál 48
19. Petra Kyseláková Svitavy 46 „
20. Veronika Vilimovská Chrudim 45 „
21. Gabriela Buchtová Žďár/Sázavou 44 H
22. Pavel Krobot Šumperk 43 fl
23. Barbora Poncarová Tachov 43 n
24. Jiřina Pichová Náchod 40 „

25. Lucie Bartoňková Brno-město 40
26. Ondřej Kůrka Kolín 39
27. Miroslav Jisl Nymburk 38
28. Tereza Slováčková Hodonín 38
29. Jan Brouček Hradec Králové 37
30. Petra Kratochvílová Cheb 35
31. Martin Dlouhý Jihlava 35
32. Blanka Svobodová České Budějovice 35
33. Klára Kubíková Klatovy 34
34. Iveta Bartůšková Kladno 32
35. Václav Veréb Plzeň-sever 32
36. Tereza Kalábová Brno-město 29
37. Roman Dvořák Třebíč 27

Při rovnosti bodů rozhodoval o umístění počet pomocných bodů zís
kaných v poznávačce.

Blahopřejeme vítězům a všem soutěžícím, kteří se ze základních 
kroužků přes okresní kolo probojovali do národního kola soutěže 
mladý zahrádkář a přejeme jim ještě mnoho dalších zahrádkářských 
úspěchů.

Nemalý podíl na úspěšném průběhu celé soutěže měli funkcionáři a 
komise žen ÚR ČZS Tábor, kteří se obětavě a ve svém volném čase 
podíleli na přípravě a konání národního kola a patří jim naše poděko
vání.

Velký dík patří př. Bittmanovi. Zahrada Bittman Dymokury pěstuje 
všechny zahradní a okrasné rostliny, vč. sukultentů. Jako dlouholetý 
donátor národního kola soutěže Mladý zahrádkář zaslala zahrada 
pozdrav všem soutěžícím letošního národního kola, a to v podobě 
agave. _
_ Děkujeme ZO ČZS Železný Brod, územní radě České Budějovice, 
ŽBS, a.s. Železný Brod, firmě Mountfield Sezimovo Ústí, firmě Leros 
Zbraslav, Semena Veleliby, Oděvnímu průmyslu Prostějov, Galva 
Prostějov, Semo Smržice, Alika Čelechovice na Hané, Plastimexu Pro- 
stějv, Okrasné školce Pražák z Droždína, Tchibo Jihlava, Aleji Klešice 
- Černý, Zahradnictví Novosadovi Hrdibořice, Chrudimskému kaktu- 
sáři, Seva Set Praha, Keramické dílně Ing. Kodýtka z Ledenic, Mgr. 
Duškové, tajemnici ÚR ČZS Praha-město za jejich dárky a propagač
ní materiály, které vítězům a účastníkům soutěže udělaly radost.

Všichni účastníci velmi ocenili péči ze strany vedení a pracovníků 
Střední odborné školy a SOU řemesel a služeb v Táboře, kteří se vý
znamnou měrou podíleli na zdárném průběhu soutěže.

Děkujeme všem územním radám ČZS, které vyslaly do národního 
kola mladého zahrádkáře své zástupce a dokázaly tak, že v praxi 
naplňují jeden z úkolů Českého zahrádkářského svazu, a to věnovat 
se mladé generaci a vychovávat v nich cit pro přírodu.

Velmi si ceníme činnosti vedoucích kroužků mladých zahrádkářů, 
kteří svou dobrou prací děti dovedli až do nejvyšší soutěže budoucí 
zahrádkářské generace.

Věříme, že i ÚR ČZS, které letos nevyslaly do národního kola soutě
že Mladý zahrádkář 2003 své zástupce, tak učiní v příštím roce.

Zpracovala: Stanislava Jeřábkové 
tajemnice komise RR ČZS pro práci s mládeží

| s .  INFORMACE O 10. ROČNÍKU
výtvarné soutěže ČZS pro děti

Na podzim v roce 2002 vyhlásil Český zahrádkářský svaz výtvar
nou soutěž pro děti na téma „Která rostlina se mi líbí, která mi voní, 
která mi chutná1'.

Do uzávěrky došlo 2.407 výtvarných prací od 2.382 dětí. Soutěže 
se zúčastnili jednotlivci, územní rady ČZS, a základní organizace ČZS 
a mateřské, základní a zvláštní školy.

Velmi mile nás překvapil zájem o soutěž a velké množství došlých 
prací. Jednotlivé výtvarné práce měly vysokou úroveň a hodnotící ko
mise musela vyvinout značné úsilí při vyhodnocení těch nejlepších.

Soutěž byla vyhodnocena v 5 kategoriích, a to
1. v kategorii A (děti do 6 let) - kreslené práce
2. v kategorii B (děti ve věku 6 - 1 0  let) - kreslené práce
3. v kategorii C (děti ve věku 1 0 - 15  let) - kreslené práce
4. v kategorii Z (zvláštní školy) - kreslené práce
5. v kategoriích A, B, C, Z - polygrafické práce

A jak to v letošním jubilejním ročníku výtvarné soutěže ČZS pro děti 
dopadlo?

1. kategorie A (děti do 6 let) - kreslené práce
1. Karolína Čejková MŠ Prostějov, Fanderlíkova
2. Jan Kokrhoun MŠ Čtyřlístek, Říčany
3. Jakub Mucha MŠ Prostějov, Libušinka

12



4. Lenka Hubačová MŠ Nivnice
5. Magdaléna Trojanová MŠ Přelouč, Kladenská
6. Barbora Smetanová MŠ Nivnice

Kolektiv 1. tř. MŠ Plánice
7. Karolína Bartošová MŠ Týniště/Orl., Družstevní
8. Marek Lošťák MŠ Čechovice

Miroslav Švarc MŠ Stará Boleslav
9. Michal Dostálek . MŠ Častolovice

David Janeček MŠ Častolovice
10. Lenka Fričová MŠ Přelouč, Kladenská

2. kategorie B (děti ve věku 6 - 10 let) - kreslené práce
1. Hana Urbanová ZŠ Nezvěstice

Eliška Záleská ZŠ Nezvěstice
2. Tereza Čermáková Waldorfská ZŠ Praha 5, Jinonice
3. Martin Sochor RG a ZŠ Prostějov, Studentská
4. Michaela Sedláčková ZŠ Častolovice
5. Martin Burda ZŠ Slavkov, Slezská
6. Lenka Benešová ZŠ Hlohovec u Břeclavě
7. Martin Holan 1 . ZŠ Čelákovice
8. Marek Novák ZŠ Kojetice
9. Eliška Vejnarová ZŠ Častolovice

10. Michal Křivan 1. ZŠ Říčany

3. kategorie C (děti ve věku 10 -15  let) - kreslené práce
1. Miroslava Zátková Cyrilometodějské gymnázium

Prostějov
ZŠ Heřmanův Městec2. Kolektiv 9. roč. 

„Kouzelný herbář"
3. Ilona Knězové ZŠ Záboří u Blatné
4. Aleksandra Sikora ZŠ Český Těšín, Vodní
5. Kristýna Hrušková ZŠ Holýšov
6. Lucie Diblíkové ZUŠ Blatná
7. Kateřina Koudelková SVČV Spektrum, Prostějov
8. Adéla Zítková ZŠ Kamenice
9. Kateřina Danielová ZŠ J.A.Komenského, Čelákovice

10. Ludmila Hejdová ZŠ Klenovice na Hané
Anna Rečková ZŠ Ondřejov

4. kategorie Z - kreslené práce
1. Petra Čulenová Spec. školy Břeclav
2. Emil Wágner DD a SpŠ Boskovice
3. Eva Kraková ZvŠ Liberec
4. Václav Piller ZvŠI Olešovice
5. Martin Sejkora ZvŠ Moravská Třebová
6. Patrik Horváth ZvŠ Čelákovice
7. Petra Majorošová ZvŠ Moravská Třebová
8. Šárka Vosejpková 

Strakonice, Tovární
Pomocná škola

9. Vendula Koprolínová ZvŠI Olešovice
10. Tomáš Marek ZvŠI Olešovice

Linda Hauerová ZvŠI Olešovice

Polygrafické práce
Kategorie A

MŠ Černuc1. Kolektiv dětí 
„Perníková chaloupka"

2. Kolektiv dětí-3. tř. 
„Mísa s ovocem"

MŠ Roudnice/L., Školní

3. Sára Košatová MŠ Motýlek, Liberec
4. Kolektiv dětí MŠ Ondřejov

„Strom dobrot" i
5. Kolektiv dětí 

„Váza s kyticí"
MŠ Černuc

6. Kolektiv dětí 
„Lesní chaloupka"

MŠ Černuc

7. Filip Pospíchal MŠ Černuc
Michal Marek MŠ Černuc

8. Petra Vrtná MŠ Fryčovice
Jiří Masopust MŠ Fryčovice
Matěj Nevlud MŠ Fryčovice

9. Kolektiv dětí 
„Zahrada"

MŠ Černuc

10. Kolektiv 1. a 3. roč. MŠ Koleč
Kolektiv 2. a 4. roč. MŠ Koleč

Kategorie B
ZŠ Odolená voda1. Martina Jistebnická

2. Kolektiv dětí ŠD ZŠ Slavkov
„Leporelo"

ZŠ BuchloviceKolektiv dětí 
„Pexeso"

3. Hana Kuriplachová ZŠ Raškovice
Patricie Sušovská ZŠ Nešovice

4. Markéta Kaňová ZŠ Kobylí
5. Kateřina Mirolová ZŠ Fryčovice
6. Kolektiv 4. tř. ZŠ Čechovice
7. Helena Špirochová ZŠ Unhošf

Kolektiv Sikulky 
„Vítání jara"

ZŠ Siný

8. Tomáš Mikulík ZŠ Buchlovice, Komenského
9. Andrea Buchtová ZŠ Boskovice, Sušilova

10. Kristýna Bláhová ZŠ Nezvěstice

Kategorie C
1. ZŠ Říčany1. Kolektiv 5.A tř. 

„Hodiny roku"
2. Zuzana Heclová DDM Sluníčko, Týniště/Orl.

Lucie Urbanová Keramický kroužek, Nezvěstice
3. Kristýna Podloučková ZŠ Boskovice, Sušilova

Ivana Išpoldová Masarykova ZŠ, Ždánice
4. Lucie Jančářová ZUŠ Stochov

Jitka Jonáková ZUŠ Stochov
Barbora Kašparová ZŠ Budyně/Ohří, kroužek vyšívání

5. Vojtěch Čermák ZŠ F. Melichara, Unhošf
K. Bolkové ZŠ Frýdek-Místek, Pionýrů

6. Jan Kasl ZŠ Plánice
František Plaček ZŠ Plánice

7. Martina Kubrichtová ZŠ Prostějov, Majakovského
Třída 9.A
„Dřevěné jablíčko"

ZŠ Doksy

8. Míša Buchtová ZŠ Boskovice, Sušilova
9. Pavla Schofrová ZŠ Ždánice

10. Jaroslav Mazal ZŠ Bradek u Konice
Aneta Vlachová ZŠ Dr. Horáka, Prostějov

Kategorie Z
ZvŠ Krnov1. 6. třída

7. třída ZvŠ Krnov
2. Kolektivní práce 

„Ovocný košík"
ZvŠ Stará Boleslav

Veronika Lattenbergerová ZvŠ Říčany
3. Žaneta Horvátová Spec. škola Frýdlant
4. Kolektivní práce 

„Plot"
ZvŠ Říčany

5. Andrea Daniová ZvŠ Frýdlant
6. Lucie Kroupová ZvŠ Frýdlant
7. Kolektiv 5.A tř. ZvŠ Břeclav, Herbenova
8. Michaela Janotová ZvŠ Stará Boleslav

Ilona Jelenčíková ZvŠ Stará Boleslav
9. Jaroslava Bubeníkové ZvŠ Říčany

Lukáš Polách ZvŠ Říčany
10. Petra Tomášková DD a spec. škola Boskovice

Výtvarné práce budou součástí expozic výstav Flora Olomouc, Ze
mědělec v Lysé/Labem, Květy a některé z nich budou uveřejněny 
v Zahrádkáři.

Po skončení výstav budou vítězné a další práce předány do Za
hrádkářského muzea v Hradci Králové, kde budou součástí obměnné 
expozice.

Všem vítězům výtvarné soutěže byly zaslány odměny na přísluš
nou územní radu ČZS, která zabezpečí jejich předání.

Děkujeme ŽBS a.s. Železný Brod, ZO ČZS Železný Brod, Semena 
Veleliby, Sevě set Praha a územní radě ČZS České Budějovice za 
jejich dárky a propagační materiály, které vítězům udělaly radost.

Děkujeme všem, kteří se aktivně zúčastnili 10. ročníku výtvarné 
soutěže pro děti vyhlášené Českým zahrádkářským svazem, přejeme 
jim mnoho dalších úspěchů a věříme, že se zúčastní i 11. ročníku vy- 
tvárné soutěže ČZS pro děti v roce 2004.

Zpracovala: Stanislava Jeřábkové 
tajemnice komise RR ČZS pro práci s mládeží

16. „JA K  NA TO?"

Komise RR ČZS pro práci s mládeží velmi potěšil zvyšující se zájem 
dětí o zahrádkářskou činnost. Členové komise si jsou vědomi, že je to 
především zásluha členů a funkcionářů ČZS a jejich spolupráce se 
školami, případně Stanicemi mladých přírodovědců.

Proto se členové komise rozhodli, že se pokusí vypracovat jakousi 
„kuchařku", která by pomohla i těm, kteří mají o činnost s dětmi zájem, 
ale stále se jim plně nedaří.

V prvé řadě preferujte dobré vztahy a spolupráci se školskými úřa
dy, školami a blízkými Stanicemi mladých přírodovědců. Tam, kde je

13

 



zájem ze strany škol není obvykle problém ani se získáváním dětí pro 
zahrádkaření.

ÚR ČZS, které si plně uvědomují potřebu výchovy nové generace 
zahrádkářů, ale mají i zájem a potřebné možnosti se snaží, aby dětem 
zajistily co nejvíce věcí, které je nejen přilákají, ale i udrží v činnosti.

Prostřednictvím ústředí ČZS využívat dotací MZe ČR.
Tam, kde nemají vlastní vhodné prostory, zajišťujeme místnosti pro 

okresní soutěže a schůzky s dětmi prostřednictvím Stanic mladých 
přírodovědců, škol apod.

S pomocí sponzorů v kraji zabezpečujeme pro účastníky a vítěze 
okresních kol mladých zahrádkářů hodnotné ceny

Podle možností zajišťujeme ceny pro mladé zahrádkáře i ze svých 
prostředků. Snažíme se pořádat pro děti tématické akce, které by je 
zaujaly, např. návštěvy botanických zahrad, arboret, zajímavých za
hrádek a zahrad členů ČZS, pořádáme tématické zájezdy, umožňuje
me dětem, aby se svými výpěstky a pracemi účastnily regionálních 
výstav, zajišťujeme školám návštěvy regionálních výstav zdarma atd.

Požadujeme od ústředí ČZS zasílání materiálů, které pro děti vyda
la ve spolupráci s komisí pro práci s mládeží republiková rada CZS 
a které jsou zdarma.

Snažíme se o spolupráce ÚR ČZS se školami i prostřednictvím kaž
doročně vyhlašované výtvarné soutěže ČZS pro všechny školy v Čes
ké republice.

Co říci závěrem? Každé zasazené semínko, o které je patřičně pe
čováno, k naší radosti obvykle vyklíčí. V tom nás příroda poučuje.

Důkazem toho je i to, že řada dětí, které se zúčastnily okresních 
a národních kol soutěže Mladý zahrádkář, se rozhodla studovat školy 
v oboru, a to nejen střední, ale máme již nejméně 3 absolventy vysoké 
školy v Lednici na Moravě, kteří v minulosti zvítězili národním kole 
soutěže Mladý zahrádkář. __

Věříme, že i územní rady ČZS, kterým se zatím plně nedařila prače 
s dětmi, využijí předložených zkušeností z ostatních územních rad ČZS 
a k tomu jim přejeme hodně úspěchů.

Pokud byste měli konkrétní dotazy, obraťte se s důvěrou na komise 
RR ČZS pro mládež, jejíž členové mají v tomto směru dostatek prak
tických zkušeností.

Zpracovala: Stanislava Jeřábkové 
tajemnice komise RR ČZS pro práci s mládeží

17. POZNATKY S POŘÁDÁNÍ SOUTĚŽE MZ

Získání ťinančních prostředků na soutěž nebo věcných darů pro od
měny k vyhodnocení soutěže není snadné. Přesně nevím kolikráte 
jsme jednali na Životním prostředí než jsme uspěli. Nesmí se to vzdát, 
teď již nám přispívají každý rok. Co se darů týká, tak sponzorů značně 
ubylo a pokud nemáme vybudován osobní kontakt, většinou úspěch 
není. Ovšem kdo nic nechce, nic nedostane. Buďme vděční i za malé 
dary.

Soutěž pořádáme v klubovnách zahrádkářů, letos ve Stanici mla
dých přírodovědců, kde mají množství zvířátek a moderně vybavené 
klubovny včetně internetové. Toto vše si děti osahají a můžou se do 
kroužků přihlásit.

Po soutěži (testy + poznávačka) v době kdy komise dělá vyhodno
cení, máme pro soutěžící a doprovod kromě občerstvení připravený 
program. Jedná se o exkurzi v arboretu, nebo návštěva radnice a par
ku atd. Letos je připravená prohlídka skleníků u známého kaktusáře 
př. Potyky, který pěstuje přes 4 tisíce druhů kaktusů. Prohlídku prová
dí sám majitel s výkladem o pěstování a roubování kaktusů a na závěr 
každý jeden kaktus dostane.

Než se děti autobusem vrátí (máme objednaný), komise má soutěž 
vyhodnocenou. Slavnostní vyhlášení vítězů a předání cen je závěr 
soutěže MZ.

ÚR ČZS Karviná

Děti by nám měly zaslat kresbu, výkres či polytechnickou práci, 
která by ukázala, kdo nebo co všechno pomáhá zahrádkářům při je
jich práci na zahrádce, pěstování rostlin apod. Do soutěže je možno 
zaslat obrázek, výkres (max. do formátu A 3), výrobky z přírodních 
i umělých materiálů.

Výtvarné výrobky účastníci soutěže zašlou

do 26. března 2004

na adresu ústředí ČZS, 130 00 Praha 3, Rokycanova 15, kde je 
vyhodnotí komise. Prvních deset nejlepších prací ve všech věkových 
kategoriích bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží publi
kace nakladatelství Květ a propagační materiály ČZS. Nejzdařilejší 
práce budou součástí expozice ČZS na celostátních výstavách Flora 
Olomouc a v Lysé/Labem. Vzhledem k využití výtvarných prací nebu
dou se tyto vracet. Účastníky jistě potěší zpráva, že nejzdařilejší práce 
jsou umístěny v Zahrádkářském muzeu v Hradci Králové, kde tyto 
práce budeme pravidelně obměňovat.

Každá výtvarná práce musí být označena:
- označením soutěžní kategorie - zřetelně,
- jménem a příjmením autora,
- věkem,
- adresou školy a třídy ZŠ, příp. adresou domů.

Žádáme Vás, abyste s podmínkami soutěže seznámili mladé za
hrádkáře a děti ve Vašem okrese prostřednictvím školských odborů, 
škol, regionálního tisku ap.

Věříme, že tato soutěž přispěje k účinné propagaci dobré činnosti 
svazu ve Vašem okrese.

S pozdravem 
RNDr. Josef Klimeš

. předseda ČZS

19. ZELINÁŘSKÉ ŠKOLENÍ V ROCE 2004

ústředí ČZS, na návrh zelinářské komise ČZS, pořádá pro odborné 
instruktory ve dnech 25. - 27.6.2004 na SZaŠ VOS Mělník další ročník 
zelinářského školení.

Každá územní rada bude obeslána pozvánkou a má možnost vyslat 
jednoho instruktora nebo jeho náhradníka.

ČZS uhradí všem účastníkům školení z rozpočtu republikové rady 
cestovní náklady vynaložené na veřejné dopravní prostředky, dále pak 
pronájem prostor a honoráře přednášejícím.

Náklady na stravování a ubytování hradí účastníci školení. Vzhle
dem k tomu, že školení tohoto typu není pořádáno pravidelně, doporu
čujeme územním radám zvážit možnost úhrady, za ubytování a stra
vování účastníků školení, zcela či částečně z rozpočtu ÚR.

Vážení přátelé, těšíme se na setkání s Vámi a věříme, že Vás námi 
vybraná odborná témata jednotlivých přednášek zaujmou.

Zpracovala: Z. Konradyová

20. KAKTUSÁlSKĚ ORGANIZACE A KROUŽKY

Vážení zahrádkáři, komise specializovaných základních organizací 
a květinářství při RR ČZS si dala za úkol zpracovat přehled kaktusářů, 
kteří pracují v ČZS. V devadesátých letech se oddělila skupina pěsti
telů kaktusů a sukulentních rostlin od ČZS a vytvořila samostatnou 
organizaci. Stále však pracuje celá řada kroužků a skupin pad hlavič
kou svazu. Rádi bychom tyto organizace podchytili a proto žádám ÚR 
ČZS a jednotlivé ZO aby o své kaktusářské činnosti podali informaci 
na ústředí ČZS Praha.

Zpracovala: Věra Chodorová

18. VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE Š1S PRO DĚTI 21. VÝSTAVNICTVÍ fESKĚHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Vážení přátelé,
vzhledem k velkému úspěchu výtvarné soutěže pro děti v roce 2003

vyhlašuje

Český zahrádkářský svaz 11. ročník výtvarné soutěže pro děti na 
téma „Vitamíny na zahrádce" v těchto kategoriích:

kresba, polytechnická práce 
malba ap.

A - do 6 let 
B - 7 - 1 0  let 
C-11 -14  let 
Z - zvláštní školy

A - do 6 let 
B - 7 - 1 0  let 
C -11 -14 let 
Z - zvláštní školy

Počasí v letošním roce bylo velmi skoupé na vláhu a tak po loň
ských záplavách se zdálo, že žhavé sluneční paprsky naopak vše 
spálí. To by ovšem nebyly pilné ruce zahrádkářů aby nevypěstovaly 
za každých podmínek krásné květy, zdravou zeleninu a šťavnaté ovo
ce. Veškeré výpěstky se začaly objevovat na výstavách již od dubna, 
kdy přišly na řadu cibuloviny, přes letní květy jako jsou lilie, růže 
a gladioly, nechyběla ani zelenina a podzimní výstavy prezentovaly 
vybarvené ovoce a královny podzimu chryzantémy. Vyjmenovat všech
ny zahrádkářské výstavy je problém, natož je navštívit. Ovšem ty kte
ré jsem měla možnost navštívit a na mnohých se i podílet při realizaci 
byli nádherné a neopakovatelné, ať je již pořádala základní organiza
ce, územní rada a případně měly celostátní charakter. Na všech se 
prezentovalo nadšení a mravenčí práce zahrádkářů.

Zpracovala: Věra Chodorová

14

 

  



22. EiEfNÍlLORA OLOMOUC

V poslední srpnové dekádě se otevřely brány pavilonů olomoucké
ho výstaviště pro milovníky květin. Přízemí pavilonu A patřilo opět za
hrádkářům a jejich specializovaným organizacím. Celá plocha se roz
zářila pestrou škálou jiřinek, gladiolů a růží. Jmenované expozice do
plňovaly navíc lilie, begónie a trvalky. Návštěvníky přitahovala rovněž 
expozice subtropických rostlin. Nápaditě a avantgardně celý pavilon 
architektonicky ztvárnil profesor Ivar Otruba. Téma Zahrady DNA, kte
rou architekt použil k výročí objevení této kyseliny aranžéři dokonale 
zvládli a návštěvníci žasli nad krásou aranží. Svazovou expozici mimo 
návštěvníků ocenila i odborná porota. ČZS za celkové ztvárnění pavi
lonu obdržel od odborné poroty zlatou medaili. Na stupních vítězů se 
ocitli i dílčí expozice ČZS. V kategorii do 9 m2 získal bronzovou medaili 
Ladislav Urs za sortiment a estetické ztvárnění sortimentu hlíznatých 
begónií. V kategorii od 10 do 20 m2 Martin Rubeš sáhl na stupínek 
nejvyšší. Zlato obdržel za nádhernou expozici lilií. Čestné uznání za 
sortiment gladiolů obdrželi pěstitelé MUDr Josef Kříž a Ing. Marie Sla
víková. Poprvé v historii výstav Flory byla udělena Cena děkana Za
hradnické fakulty MZLU Brno a prvním držitelem této ceny je od letoš
ního srpna ČZS. Žně vyznamenání a cen tímto pro ČZS na výstavě 
Flora Olomouc letní etapa nekončí. Ceny rozdával i předseda ČZS za 
sortiment růží pěstitelce Terezii Slávové, za sortiment jiřinek manže
lům Ing. Věře a Janu Dvořákovým. Svoji soutěž vyhlásila SZO ČZS 
Gladiris a porota určená výborem této specializované organizace měla 
plné ruce práce. Více jak desítka vystavovatelů gladiolů předvedla své 
výpěstky v široké paletě odrůd. Rovněž poradenská služba se činila, 
dotazy jen pršely a svaz získal do svých organizací několik nových 
členů z řad návštěvníků, kterým není cizí láska ke květinám a přírodě 
vůbec.

Výsledky soutěže SZO ČZS Gladiris - Flora Olomouc - léto 2003

Kategorie velikosti květů 100 - 200
1. odrůda Nola pěstitel Ing. Dušan Slošiar
2. odrůda Rokytka pěstitel Ing. Dušan Slošiar
3. odrůda Tommy O pěstitel Ing. Dušan Slošiar

Kategorie velikosti květů 300 _
1. odrůda Tara pěstitel Ing. Štefan Měrka
2. odrůda Lady Lucille pěstitel Stanislav Palát
3. odrůda Radyně pěstitel Stanislav Palát

Kategorie velikosti květů 400
1. odrůda Gladiris pěstitel Stanislav Palát
2. odrůda of Singuard Beauty pěstitelé MUDr. Josef Kříž

a Ing. Marie Slavíková _
3. odrůda Samson pěstitel Antonín Žufan

Cena Grand Champion
odrůda Of Singulár Beauty pěstitelé SZO Iris Hlučín

Nejlépe řešená expozice
1. místo Antonín Žufan
2. místo MUDr Josef Kříž a Ing. Marie Slavíková
3. místo Stanislav Palát

Zpracovala: Věra Chodorová

23. VÝSTAVY V ROCE 2004

Praga Florea.................................................................... 11.-13.3.2004
Výstaviště Praha Letňany. Výstava květin, semen a zahradnických po
třeb.

Zemědělec.......................................................................  18.-21.3.2004
Výstaviště Lysá nad Labem, 20. národní výstava zeleně, mechaniza
ce, pěstitejství, květin, ekologie a zpracování výpěstků. Samostatná 
expozice ČZS v pavilonu B. tel.: 325 551 169, fax: 325 552 050, 
e-mail: vystaviste_lysa@-vtnet.cz,

Narcis................................................................................ 16.-17.4.2004
Narcisy, tulipány a další drobné cibuloviny. Pořádá SZO ČZS Narcis 
Kladno v domě zahrádkářů ulice Kleinerova 1477 Kladno (proti 
Delvitě).

Narcis................................................................................ 22.-25.4.2004
Výstaviště Lysá nad Labem, pavilon A. Expozice ČZS na ploše 1.500 
m2. Přehlídka tulipánů, narcisů a dalších cibulovin. Prodej knih se za
hrádkářskou tématikou. Poradenská služba po celou dobu trvání vý
stavy.

Flora Olomouc - jarní etapa.......................................  22.-25.4.2004
25. ročník mezinárodní zahradnické výstavy a veletrhu. Expozice ČZS 
v pavilonu A - sortiment cibulovin, citrusy, kaktusy, sukulentní bonsaje,

masožravé rostliny, prodej knih se zahrádkářskou tématikou, pora
denská služba. Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Smetanovy sady. Sou
běžně probíhají Jarní zahradnické trhy - široký sortiment zahradnické
ho a doplňkového zboží a Hortifarm - široká nabídka zahradní mecha
nizace, pomůcek a potřeb pro zahradníky a zahrádkáře. Přístupné 
budou sbírkové skleníky: palmový, kaktusový, tropický a subtropický. 
V exteriérech pokvetou expozice Viola (maceška), cibuloviny (tulipá- 
ny)a další. Kontakt: Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Wolkerova 17, 
771 11 Olomouc, tel.: 585 726 111, fax: 585 413 370, e-mail: 
expo@flora-ol.cz, http://www.flora-ol.cz

NATURA V IVA..................................................................  20.-23.5.2004
Lysá nad Labem -10.  národní výstava - myslivosti, rybářství, včelař
ství a zahrádkářství. Expozice ČZS - sortiment kosatců a tulipánů, 
degustace vín a poradenská služba.

Člověk, flora, fan taz ie ................................................... 18.-21.6.2004
Tradiční aranžérská soutěž amatérů v Hořovicích. Soutěž proběhne 
18.6., výstava soutěžních prací 19. - 21.6. na MěÚ Hořovice. Otevře
no 9 -17 hodin.

KVĚTY...................................................................................8.-11.7.2004
Lysá nad Labem . Expozice v pavilonu B na ploše 1200 m2. Přehlídka 
v létě kvetoucích květin. Sortiment pelargonií, fuchsií, kaktusů, bonsa
jí, letniček, begónií, květin okrasných listem, růží. Nosnou květinou 
této výstavy je lilie. Poradenská služba po celou dobu výstavy. Prodej 
knih nakladatelství ČZS Květ.

Výstava kvě tin .....................................................................  6.-8.8.2004
ZO ČZS Budyně Nad Ohří pořádá výstavu květin a zeleniny. Místo 
konání vodní hrad Budyně nad Ohří.

Zahrada V ysoč iny................................................     14.-17.8.2004
Zámek Žirovnice, výstava gladiolů. Pořádá ZO ČZS Žirovnice.

FLORA - letní e tapa .......................................................  19.-22.8.2004
Výstaviště Flora Olomouc, a.s.. Expozice ČZS - pavilon A - široký 
sortiment květin - gladioly, citrusy, trvalky, jiřinky, růže, lilie, begónie 
a další.

Země ž iv ite lka .................................................. 26.8.-1.9.2004
Výstaviště České Budějovice. Celostátní zemědělská výstava. Expo
zice ČZS.

Květiny, ovoce a zelen ina................................................. 4.-5.9.2004
Pořádá ZO ČZS Holýšov v Kulturním domě Holýšov. Sobota 4.9., 
9-17 hodin, neděle 5.9., 9.-16 hodin. Informace na tel.: 724 240 694.

R ů ž e ............................................. .......................................9.-11.9.2004
Růže a květy podzimu. Pořádá ÚR ČZS Kladno v domě zahrádkářů 
ulice Kleinerova 1477 Kladno.

Život na zahradě .......................................................... 30.9.-3.10.2004
Výstaviště Ostrava Černá louka. Druhý ročník výstavy ČZS v Morav
skoslezském kraji.

Cibulový jarmark H o řo v ice ..................................................2.10.2004
15. ročník cibulového jarmarku v Hořovicích okres Beroun. Akce pro
běhne v prostorách radnice, kina a celého náměstí včetně přilehlých 
ulic. Výstavy ovoce, zeleniny, hub, citrusů a další. Tisíce cibulových 
copů, tuny vynikající cibule, stovky prodejních Stánků, bohatý dopro
vodný program včetně velké módní přehlídky fy. Rebeca a jejich zná
mých a vzácných hostů, Hořovická dechovka, Kladenští heligonkáři 
a další. Velmi bohaté a pestré lunaparky. Mimořádně bohatá nabídka 
občerstvení vč. specialit a burčáku. -

O voce ................................................................................  7.-9. 10.2004
Podzimní výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ÚR ČZS Kladno v domě 
zahrádkářů ulice Kleinerova 1477 Kladno.

Zahrada Východních Č e ch ................    8.-10.10.2004
Výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ZO ČZS v Častolovicích a ÚR ČZS 
v Rychnově nad Kněžnou ve spolupráci s OU v Častolovicích. Výsta
va otevřena v pátek 9-18 hodin, v sobotu 8-18 hodin a v neděli 
8-17 hodin. Akce proběhne v areálu Sokolské zahrady a Sokolovny.

Zem ědělec..............................................    14.-17.10.2004
Výstaviště Lysá nad Labem. Expozice ČZS na ploše cca 70 m2.

HORTIKOMPLEX..........................................................  14.-17.10.2004
Výstaviště Flora Olomouc. Celostátní výstava ovoce a zeleniny. Expo
zice ČZS na galerii pavilonu A - ovoce, zelenina, houby, včelaři.

Chryzantém a................................................................. 22.-23.10.2004
XVI. hlinecká výstava chryzantém. Pořadatel ZO ČZS Hlinsko. 
Komorní divadlo Hlinsko.

Zahrada^Vysočiny........................................................  23.-25.10.2004
Zámek Žirovnice, výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ZO ČZS 
Žirovnice.

Změna termínu výstav vyhrazena

15

 

mailto:expo@flora-ol.cz
http://www.flora-ol.cz


Vážení zahrádkáři, pokud máte zájem o zveřejnění vámi pořáda
ných výstav, sdělte termíny v předstihu na ústředí ČZS Praha. Dle 
možností je_ zveřejníme rovněž v časopisu Zahrádkář a na webových 
stránkách ČZS..

Zpracovala: Věra Chodorová

24. ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY V ROCE 2004

ČZS - ÚR Kladno pořádá pro širokou veřejnost cyklus odborných 
přednášek v domě zahrádkářů ČZS Kladno ulice Kleinerova 1477 (proti 
Delvitě). Vstup zdarma.

22.1.2004 - čtvrtek - Novinky v pěstování zeleniny. Ing. Jan Prášil, 
ředitel firmy Semo Smržice. Začátek ve 1430 hodin.

21.2.2004 - sobota - Pěstování pelargonií a jejich ochrana. 
Ing. Alena Heinrichové - předsedkyně SZO CZS Pelargonie. Začátek 
v 9°° hodin.

18.3.2004 - čtvrtek - Pěstování a ochrana drobného ovoce 
(angrešt, borůvky, maliny, ostružiny rybíz,). Ing. Jana Dlouhá dlouho
letá pracovnice UKZÚZ Dobřichovice. Začátek ve 1430 hodin.

Zpracovala: Věra Chodorová

25. VÝSTAVA ÚZEMNÍCH 1AD ÍZ S  V OSTRAVĚ

_ Život v zahradě, tak nazvali svoji premiérovou výstavu na výstavišti 
Černá Louka v Ostravě její pořadatelé. Šest územních rad ČZS Mo
ravskoslezského kraje předvedlo skutečně to nejlepší ze svých zahrá
dek. Porota měla nelehkou práci při hodnocení výpěstků. Nakonec 
v tvrdé konkurenci uspěly tři územní rady a tři jednotlivci - zahrádkáři. 
Návštěvníci výstavy nešetřili chválou a tak se již_nyní můžeme těšit na 
druhý ročník, který se uskuteční na výstavišti Černá louka ve dnech 
30.9. - 3.10.2004.

Výsledky soutěže o nejlépe řešenou expozici výstava Život 
na zahradě

1. ÚR ČZS Frýdek - Místek
2. ÚR ČZS Ostrava
3. ÚR ČZS Opava

Soutěž jednotlivců o nejlepší kolekci výpěstků
1. Jan Pítr - ÚR Bruntál - za kolekci paprik
2. Miroslav Přasličák - ÚR Nový Jičín - za kolekci jablek
3. Marcela Urbanová - ÚR Karviná - za kolekci ovoce a zeleniny.

Zpracovala: Věra Chodorová

26. SVÍTEK JABLKA V PĚNČÍNĚ

V množství podzimních výstav ovoce získává si mezi ovocnáři jmé
no prezentace pěstitelů turnovská v Pěnčíně. U příležitosti konání vý
stavy se letos 31 .října sjeli členové ovocnářské komise ČZS na svém 
výjezdním zasedáním'.

S bohatostí vzorků ani v letošním ovocnářsky méně příznivém roce 
nebyli návštěvníci zklamáni. Pěnčín a zejména sousední Střížovice, 
ač malé obce počtem obyvatel, pro pěstitele jabloní jsou bez nadsáz
ky poutním místem. Přišly zde na svět nejvýznamnější odrůdy jabloní 
v naší novodobé ovocnářské historii. Pro osvěžení paměti: od Otto 
Loudy Šampión (nejrozšířenější česká odrůda v Evropě), Rubín, Me
lodie, Jonalord, Jolana, z ÚEB Střížovice řada rezistentů: Vanda, Ro- 
sana, Karmína, Lotos, Rubinola, Topaz, Otava, Rajka, Goldstar, Ane
ta, Biogolden, Viktoria, Vesna a konečně od Josefa Thoře Bohemia 
a Gold Bohemia. Všechny tyto odrůdy byly na výstavě k vidění. Ale 
šlechtění pokračuje. Ve státních zkouškách jsou další nadějní kříženci 
s odolností k strupovitosti zatím s pracovními názvy, např.:

LIPNO (Vanda x Rubinola) - zimní, červené, šťavnaté
TOPGOLD (Topaz x Golden) - zimní, žluté
AMETYST (Nela x Vista Bella) - letní, pohledné

Při výstavní degustaci byly tyto novinky velmi dobře hodnoceny. 
S menší expozicí se prezentoval i Výzkumný ústav ovocnářský Holo- 
vousy. Zaujal Meteor (HL-704A), který na sebe upzornil v několika 
posledních hořických degustacích. Dále Macreza (rezistentní Mac 
Intosh)

Tradičně vysokou úroveň měly exponáty Josefa Thoře.
Nevídanou kolekci plodů okrasných jabloní vystavoval Ing. Zima. 

Zabývá se šlechtěním botanických druhů jabloní a jeho Fontána je již 
zapsána v registru odrůd. Ing. Zima šlechtí i ořešáky a ve vystavova
ném souboru zaujaly červenojádré kultivary. První z nich - Sychrov je 
již registrován.

Raritou byla další mutace Rubínu s pruhovanými plody označená 
jako „Prasátka” (asi podle selat divočáků), vystavovaná ovocnářskou 
farmou Stoklasových.

Mimořádně přínosná byla diskuze s poradci na výstavě a zvláště 
potom na zasedání komise, kterou navštívil J. Matejsek, Ing. Louda, 
Ing. Zima a další a přispěli svými cennými informacemi.

Bylo možné se např. dozvědět o tom, jaké výsledky přináší šlech
tění balerín, neboli sloupových forem ovocných dřevin. ÚEB Střížovi
ce má m.j. v registraci odrůdu Sonet (Topaz x Bolero) - žlutý rezistent, 
Holovousům zaregistrovali zase odrůdy Pidi a Kordona.

Za zmínku také stojí, že k přihlašování nově vzniklé mutace je nutný 
souhlas majitele původní odrůdy.

Doprovodnými akcemi Svátku jablka v Pěnčíně i letos byla velká 
výstava exotického ptactva, včelařská expozice včetně živých včel, 
kulinářské lahůdky z jablek i s ochutnávkou a recepty, expozice okras
ných dřevin či osiva firmy Moravoseed. Výstava Svátek jablka se po
řádá každoročně.

Ing. Ladislav Zahradník, 
předseda ovocnářské komise ČZS

27. SETKÁNÍ VEDOUCÍCH MOŠTÁREN

Dne 3. a 4. října se uskutečnilo setkání vedoucích moštáren v Žam- 
berku. Program akce začal v pátek 3. listopadu po společné večeři 
v žamberském hotelu Kotel diskuzním večerem, který svými příspěv
ky obohatili ze své bohaté praxe např. Ing. Hubálek z Prahy, pan Ště
pánek za Šebrova a pan Slovák ze Staré Boleslavi. Druhý den progra
mu byl věnován exkurzi do ukázkových technologických provozů sva
zových moštáren a palírny. Účastníci si nejdříve prohlédli moštárnu 
v provozu ZO ČZS Kostelec n.O. a potom podobný moštárenský pro
voz v Žamberku. Dopolední sobotní program byl zakončen prohlídkou 
palírny v Dlouhoňovicích u Žamberka. Po obědě setkání pokračovalo 
přednáškami a diskuzí. Následující příspěvek upřesňuje některé poža
davky, které vyplynuly z diskuze.

Zpracování ovoce na mošt je činností, která není vyňata z režimu 
zákona č.455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, ve znění pozděj
ších předpisů (živnostenského zákona), a je živností. Nejedná se 
o činnost, která by byla uvedena v přílohách 1-3 živnostenského zá
kona, které taxativně uvádějí živnosti řemeslné, vázané a koncesova
né, a je tedy živností volnou. Dne 1. ledna 2001 nabylo účinnosti naří
zení vlády č. 140/200 Sb., kterým se stanoví seznam oborů živností 
volných, je zpracování ovoce na mošt možno provádět na základě 
živnostenského oprávnění pro živnost pod oborem č. 6, výroba nápojů 
(případně pod oborem č. 5 -  výroba potravinářských výrobků).

K tomu, aby jakákoliv činnost byla živností je nutno, aby byly napl
něny znaky živnosti ve smyslu § 2 živnostenského zákona, musí se 
jednat o soustavnou činnost, provozovanou samostatně, vlastním jmé
nem, na vlastní odpovědnost a za podmínek stanovených zákonem 
o živnostenském podnikání. Pokud se týče znaku soustavnosti, není 
pro jeho naplnění nutné, aby činnost byla vykonávána nepřetržitě, na
příklad po celý rok. Znak soustavnosti naplňuje i činnost, která je pro
vozována pouze po část roku, zejména pak, když se jedná o činnost 
sezónní, opakovanou po několik let, jako je tomu v případě moštáren. 
Při posouzení, zda se jedná o činnost provozovanou za účelem dosa
žení zisku, je nutno vycházet z toho, zda účelem činnosti je dosahová
ní zisku, nikoli fakt, zda je zisku skutečně dosahováno.
_ Z výše uvedeného plyne, že záleží na provozovateli, zda požádá 
Živnostenský úřad o živnostenské oprávnění. V případě, že provozo
vatel o živnostenské oprávnění nepožádá (moštárna nebyla zřízena 
k trvalému dosahování zisku) doporučujeme uvést do preambule pro
vozního řádu následující text:

Základní organizace ČZS (název organizace) je provozovatelem 
moštárny (upřesnění moštárny). Moštárna nebyla založena pro podni
katelské účely, ale pouze pro uspokojování potřeb členů i nečlenů ČZS 
podle stanov ČZS.

Otázky související s daní z příjmů právnických a fyzických osob byly 
řešeny v příloze k semináři hospodářů ve Věstníku č. 1/2001.
Provoz moštáren se řídí následujícími zákony a vyhláškami:
1) Hygienické předpisy: Zákon 110/1997 Sb. ve znění zákonů 

č. 306/200 Sb., zákona č. 119/2000 Sb., č.146/2002 Sb., zákona 
č. 131/2003 Sb. a zákona č. 274/2003Sb., dále prováděcí vyhláška 
541/2002 Sb. Vyhláška č. 38/2001 Sb. ve znění vyhlášky 
č. 186/2003

2) Bezpečnostní předpisy: Vyhláška č.48/1982 ve znění vyhlášky 
č. 324/1990, vyhlášky č. 207/1991 Sb. a vyhlášky č. 352/2000 Sb. 
a nařízení vlády č. 378/2001 Sb .
Při navržení vzorového provozního řádu moštáren je třeba vycházet 

z toho, že moštárna bývá zpravidla umístěna ve stavbě, která je zko
laudovaná. V tom kterém příslušném kolaudačním rozhodnutí je uve
deno, jak a za jakých podmínek je stavba (moštárna) zkolaudována.

16

 

 

 



Součástí podkladů pro vydání tohoto správního (kolaudačního) roz
hodnutí je vždy výkresová dokumentace a podklady pro hygienické 
a požární rozhodnutí. Tyto součásti kolaudačního řízení pak stanovují 
trvalá pravidla pro užívání stavby, při respektování dalších předpisů, 
které se nyní vydávají s ohledem na jakousi euronormu.

Z tohoto důvodu není možné vydávat žádná vzorová pravidla 
užívání. Nicméně provozní řád jako takový, je zpravidla písemným 
vyjádřením té, které organizace, kde se členům závazně ukládá, ja
kým způsobem se mají chovat v jejím zařízení a to nejsme schopni ani 
předjímat.

Zpracovali: Ing. J. Nejedlo, Ing. K. Charvát

ÚR ČZS Semily utrpěla velkou ztrátu, když dne 30.8.2003 zemřel 
ve věku 74 let přítel Jindřich Boháč, dlouholetý předseda ZO ČZS 
Semily - Terepka, člen představenstva ÚR ČZS Semily.

Dne 26.11.2003 zemřel přítel Jan Hulec z Klatov. Dlouhá léta pra
coval ve funkci předsedy ZO ČZS Pěstitelé klatovských karafiátů. Pří
tel Jan Hulec mimo organizační práce v ČZS byl zároveň desítky let 
pěstitelem a šlechtitelem této ojedinělé kultury karafiátů. S jeho od
chodem v něm ztrácíme neúnavného organizátora, zaníceného pěsti
tele, vynikajícího šlechtitele a autora mnoha nových odrůd.

Čest jejich památce.

28. NABÍDKA K ODPRODEJI ZAŘÍZENÍ MOŠTÁRNY

1. ZO ČZS Ústí nad Orlicí nabízí k prodeji zařízení moštárny - kom
pletní část sterilizace - vozíky, přepravky, odmáčecí vana na lahve, 
myčka lahví, sterilizátor, korunkovačka, nerezové nádrže válcové 
obj. 1500 I - 2 ks, nerez nádrž čtvercová obj. 150 I - 1 ks, skleněné 
potrubí, odstředivka Vltava, potravinářské čerpadlo - 2 ks. Pásový 
dopravník.

Informace na tel: 456 524 485 př. Kašpar, 465 522 055 př. Marek - 
po 18 hod., nebo písemně na ZO -1 ČZS, Hřbitovní 218, 562 01 Ústí 
nad Orlicí.

29. DEGUSTACE ODRŮD V PŘIBYSLAVI

ČZS v Přibyslavi uspořádala v poslední listopadovou neděli 
(30.11.2003) degustaci vzorků jablek. Pro hodnocení použili organizá
toři degustace 32 vybraných vzorků z podzimní výstavy, kterou orga
nizace uspořádala ve velice hezky upravených sklepních prostorách 
přibyslavského městského úřadu. Spolupráce města se zahrádkáři je 
velice dobrá a tito se na nedělní organoleptické hodnocení sešli rov
něž na městské radnici - v jejím zasedacím sále. Degustace, ve které 
podle zúčastněných hodnotitelů zabodovala nejvíce odrůda Lord Lam- 
bourne, jako druhá odrůda Fireside a na místě třetím Doris byla 
sympatická hned několika rysy:

Konala se.v příjemném kulturním prostředí s akustickým podbarve- 
ním reprodukovanou hudbou, byla organizátory velice dobře připrave
na a vyznačovala se vysokou ukázněností zúčastněných. Akce jsem 
měl možnost se rovněž osobně účastnit a mohu označit jeden její sym
patický rys, který oceňuji asi nejvíce: Obětavostí organizátorů bylo sta
tistické vyhodnocování výsledků všech hodnotitelů prováděno konti
nuálně během programu a každý degustátor odcházel z akce již se 
zpracovanými výsledky vč. hodnocení svého. Hodnocení bylo ano
nymní, podle vystavených vzorků jablek pod pořadovými čísly byl de- 
gustátory hodnocen vzhled devítibodovou stupnicí, obdobně jako byly 
hodnoceny ostatní kvalitativní znaky.

Zpracoval: Ing. Josef Nejedlo

30. ŽIVOTNÍ JUBILEA

_ Dne 26. 6. se dožil 70 let přítel Břetislav Macháček, člen PÚR ČZS 
České Budějovice.
_ Dne 5. 8. se dožil 65 let přítel Ing. Jan Předota, předseda ÚR ČZS 
České Budějovice.

Dne 21. 8. se dožila 60 let přítelkyně Jana Čermáková, členka 
PÚR ČZS České Budějovice.

Dne 7.10 se dožil 75 let přítel Miroslav Ladman, dlouholetý vedou
cí odborný instruktor ÚR CZS a člen PÚR ČZS České Budějovice. 
Stálou svěžest a pevné zdraví přejí přátelé z představenstva ÚR ČZS 
České Budějovice.

Dne 22. 11. se dožil 97 let přítel Jan Nitka zTršic, ÚR Olomouc. Je 
zakladatelem ZO ČZS Tršice, dlouhá léta působil jako předseda 
OV ČZS Olomouc i jako čjen ÚV CŽS. Přítel Jan Nitka je nejstarším 
a dosud aktivním členem ČZS.

31. ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Územní Rada ČZS Třebíč s lítostí oznamuje, že 
nás 13. května 2003 opustil přítel a obětavý pra
covník pan František Zák ve věku 97 let.

Jeho obliba přesahovala rámec okresu Třebíč. 
Výjimečný člověk a nezapomenutelný přítel zůsta
ne vždy v srdci těch, kteří s ním spolupracovali.

♦ ♦  ♦

32. NABÍDKA NAKLADATELSTVÍ MAC

Vážení zahrádkáři,
děkujeme Vám za přízeň, kterou věnujete každoročně našemu tý

dennímu stolnímu kalendáři „Práce na zahrádce" RNDr. Stanislava 
Pelešky. Z Vašich ohlasů usuzujeme, že zájem o jeho rady a zkuše
nosti je stále velký a proto naše nakladatelství Sdružení MAC, spol. 
s.r.o. Praha přichystalo pro Vás na prosinec 2003 knihu:

RNDr. Stanislav Peleška 
„Z Peleškovy zahrádkářské poradny”

Pro přátele zahrádkaření sestavil tentokrát RNDr. Stanislav Peleš
ka výběr z nejčastějších dotazů, se kterými se setkává ve své zahrád
kářské poradně, v Českém rozhlasu i při své bohaté přednáškové čin
nosti.

Cenné rady, ve kterých autor vychází nejen ze svých odborných 
znalostí, ale i z vlastních bohatých pěstitelských zkušeností, najdou 
v knize jak zkušení zahrádkáři, tak i začátečníci -  pěstitelé ovoce, ze
leniny i mifóvnice a milovníci květin na záhoncích i za oknem. V knize 
se dočtete, jak pěstovat ovocné stromy, okrasné keře, trávník, i zele
ninu, jak a čím je chránit proti škůdcům, kdy, jak a čím hnojit, jak rou
bovat a prořezávat stromy a mnoho a mnoho dalších rad.

Kniha má formát A 5 ,96 stran včetně obrazové přílohy, je brožovaná 
s laminovanou obálkou. Cena výtisku je 99,- Kč včetně 5% DPH.

Základním organizacím a územním radám Českého zahrádkářské
ho svazu poskytujeme množstevní slevy a to stejné, jako při odběru 
kalendáře Práce na zahrádce.

- při odběru 1 až 10 výtisků je množstevní sleva 15%
- při odběru 11 až 30 výtisků je množstevní sleva 20%
- při odběru 31 až 50 výtisků je množstevní sleva 25%
- nad 50 výtisků je množstevní sleva 30%
- při platbě v hotovosti i na dobírku se sleva zvyšuje o 2%
- při odběru od 11 výtisků je poštovné zdarma

Ve svých objednávkách uvádějte, prosím, požadovaný způsob plat
by (faktura, dobírka, v hotovosti -  osobní odběr) přesnou adresu včet
ně IČO, která má být uvedena na účetním dokladu. Pokud chcete zbo
ží dodat na jinou adresu, než fakturační, uveďte její znění.

Bližší informace Vám rádi podáme a objednávky přijímáme na 
adrese:

Sdružení MAC, spol. s r.o., U Plynárny 85, 101 00 Praha 10
Tel.: 272 016 639, fax: 272 016 612, e-mail: sdruzeni@mac.cz

33. RUKOVĚŤ ZAHRÁDKÁŘE 2004

__ Tak, jako v loňském roce vydal i letos 
Český zahrádkářský svaz pro své členy 
v rámci členského příspěvku na rok 2004 
drobnou odbornou příručku. Její zamě
ření opět vychází z četných dotazů v za
hrádkářských poradnách, a tak doufá
me, že pomůže vyřešit ty nejčastější 
a nejpalčivější pěstitelské problémy 
většiny členů. Rukověf byla doručena 
na územní rady začátkem listopadu, aby 
se členům dostala do rukou nejpozději 
začátkem roku 2004. Pokud jste si za 
svou ZO ještě Rukověť 2004 u své 
územní rady nevyzvedli, učiňte tak co 
nejdříve, aby vaše územní rady neměly 
problémy s jejím skladováním. V přípa

dě, že si Rukověf včas nevyzvednete (stalo se tak u Rukověti na rok 
2003), může jí vaše územní rada použít k propagaci ČZS a náboru 
nových členů.

17

 

 

 

 

mailto:sdruzeni@mac.cz


TERMÍNOVÝ PLÁN AKCÍ PRR, RZ ČZS A ZASEDÁNÍ KOMISÍ PRO ČZS V ROCE 2004

I. II. III. IV. V. VI. V II. V lil. IX. X. XI. XII.

R R  Č Z S 6.
B o h d a n e č

us ta vu jíc í 
z a s e d á n í R R  Č Z S

XXXXX

B o h d a n e č

P R R  Č Z S 24.
P raha

5.
B o h d a n e č

8.
P ra h a

XX X

XXXXX
28.

P ra h a
9.

P ra h a
XXXXX

B o h d a n e č

re v iz n í s k u p in a  
R R Č Z S

XXX

P ra h a
XXX

P ra h a

n á r o d n í  k o lo  
M la d ý  z a h r á d k á ř

11.-13.
T á b o r

K O M IS E

p rá vn í 17.
P raha

5.
B o h d a n e č

5.
P raha

7 .
P ra h a

16
P ra h a

zah r. O sa d  
a Z P

5.
B o h d a n e č

1 5 .
XXXXX

7 .
P ra h a

h o s p o d á řs k o -
f in a n č n í

9.
P raha

20.
P o d ě b ra d y

9.
P ra h a

11.
P ra h a

17.
P ra h a

22.
P ra h a

p r o  p rá c i 
s  m lá d e ž í

7.
P ra h a

5.
B o h d a n e č

17.
P ra h a

11.
T á b o r

1.-2 .
O s tra va

o v o cn á řská 13.
P ra h a

XXX
XXXXX

v XXX 
Č a s to lo v ic e

z e lin á řská 31.
P raha

5.
B o h d a n e č

12.-13.
XXXXX

10.
L y s á  n.L .

k v ě t in a  řs k á  

a S Z O

XXX

* P ra h a
7 .

P ra h a
XXXXX

XXXXX

v in a řs k á 12.
V ra co v

10.
H o donín

16.
H odonín

XXX
H o d o n ín

v ý s ta v n í 23.
P raha

5.
B o h d a n e č

XXX
P ra h a

XXX
P ra h a

XXX
P ra h a

o d b o r n é
v ý c h o v y

9.-1 0 .
P lzeň

16.
P ra h a

26.
C h o ce ň

9.-10. 
L y s á  n.L .

S e m in á ř  ř 

h o s p o d á řů  Ú R

20.-22 .
P o d ě b ra d y

š k o le n í od b . 
in s tru k to rů  - 
ze lin á řů

2 0 .-22 .
M ě ln ík

s e tk á n í  v e d . 
o b l.  Š k o le n í

XX X

XXX

P G S  ,
2 . c y k lu s  Ú Z A

2 6 .-27 .
C h o ce ň

PG S ,
4 . c v k lu s  Ú Z A

2 6 .-27 .
C h o ce ň

o d b o rn é  š k o le n í 
p ro  O O I Č Z S

- Č e c h y  
- M o ra v a

V Ý S T A V Y

L y s á n . L a b e m 18.-21.
Z e m ě d ě le c

2 2 .-25 .
N a rc is

2 0 .-23 .
N a tu ra

8.-11.
K vě tv

14 .-17.
Z e m ě d ě le c

O lo m o u c 2 2 .-25 .
F lo ra

19 .-22.
F lo ra

14 .-17.
H o rtiko m o .

P ra h a 11.-13.
P raga -F lo r.

Č e ské
B u d ě jo v ice

2 6 .8 .-1 .9 . 
Z e m ě  ž iv ite lk a

Obsah

1. Usnesení z 8. zasedání Republikové rady ČZS ..........................1
2. K problematice týkající se převodu pozemků PF Č R ................. 2
3. Blíží se volební rok 2004 ................................................................ 4
4. Výsledek hospodaření a rozpočet RR Č ZS ................................. 5
5. Povodňové známky a pomoc postiženým (pokračování č. 3).... 5
6. Příprava semináře hospodářů ÚR Č Z S ........................................6
7. Finanční prostředky ZO a ÚR ČZS............................................... 6
8. Statut svépomocného fondu ČZS..................................................7
9. Členská známka a členský příspěvek na rok 2004.................... 8

10. Požadavek České pošty................................................................ 8
11. Zahrádkářské moštárny a legislativa............................................ 8
12. Informace k návrhům na svazová ocenění.................................. 9
13. Svazová ocenění za rok 2003 .......................................................9
14. Národní kolo soutěže mladý zahrádkář 2003............................  12
15. Informace o 10. ročníku...............................................................  12
16. Jak na to? .......................................................................................  13

17. Poznatky s pořádání soutěže M Z ............................................... 14
18. Vyhlášení výtvarné soutěže čzs pro d ě ti....................................14
19. Zelinářské školení v roce 20 04 ....................................................14
20. Kaktusářské organizace a kroužky............................................. 14
21. Výstavnictví Českého zahrádkářského svazu...........................  14
22. Letní Flora Olomouc......................................................................  15
23. Výstavy v roce 2004......................................................................  15
24. Odborné přednášky v roce 2004 ................................................  16
25. Výstava územních rad ČZS v O stravě....................................... 16
26. Svátek jablka v Pěnčíně................................................................16
27. Setkání vedoucích moštáren .......................................................  16
28. Nabídka k odprodeji zařízení m oštárny...................................... 17
29. Degustace odrůd v Přibyslavi...................................................... 17
30. Životní jub ilea ................................................................................. 17
31. Odešli z našich řa d ....................................................................... 17
32. Nabídka nakladatelství M AC........................................................  17
33. Rukověf zahrádkáře 2004............................................................  17

Samostatná příloha - Vyhláška 451/2002 Sb.

Vážení přáíelé zahrádkáři. Přeji Vám a Vašim rodinám krásné a pokojné vánoční sváíky 
a do nového roku 2004 pevné zdraví, pohodu a mnoho osobních i zahrádkářských úspéchů.

Váš RHDr. Josef Klimeš

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS,
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225, e-mail: zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz 
pro potřebu organizačních složek ČZS v nakladatelství Květ. Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: Bohuslav Křeček, Polygrafická činnost, Praha. Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 -  Uhříněves.
Dáno do tisku 8.12.2003. Podáno u České pošty -  středisko POSTSERVIS.

 

 

mailto:zahradkari@vol.cz
http://www.zahradkari.cz

	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\001.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\002.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\003.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\004.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\005.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\006.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\007.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\008.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\009.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\010.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\011.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\012.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\013.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\014.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\015.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\016.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\017.tif
	D:\--- C Z S ---\VESTNIKY\SCAN-PRO-WEB\2003-2\narovnano\018.tif

